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Nyckelord

Med ankarverksamhet avses sådant multiprofessionellt samarbete som fokuserar på att 
främja välbefinnande och förebygga brott bland barn och unga (under 18 år). 
Ankarverksamheten har även som syfte att förebygga våldsam radikalisering och extremism. 
Ankarverksamheten genomförs i multiprofessionella team där det ingår experter från polisen, 
socialväsendet, hälsovårdsväsendet och ungdomsväsendet. Syftet med ankarverksamheten 
är att erbjuda unga och familjer individuellt och övergripande stöd i ett tidigt skede och att 
vid behov hänvisa till vård, tjänster och stöd hos andra experter. 

Ankarverksamheten ordnas lokalt eller regionalt så att den motsvarar områdets behov 
och särdrag men den bygger på gemensamma nationella verksamhetsprinciper och mål. 
Det multiprofessionella samarbetet bygger på gemensamt överenskomna och bestående 
strukturer. För den riksomfattande styrningen och utvecklingen av verksamheten ansvarar en 
nationell samordnare av ankarverksamheten i samarbete med en nationell styrgrupp.
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Tiivistelmä

Ankkuritoiminnalla tarkoitetaan moniammatillista yhteistyötä, joka kohdistuu lasten ja 
nuorten (alle 18-vuotiaiden) hyvinvoinnin edistämiseen ja rikosten ennaltaehkäisemiseen. 
Lisäksi ankkuritoiminnassa pyritään ehkäisemään väkivaltaista  radikalisoitumista ja 
ekstremismiä. Ankkuritoimintaa toteutetaan moniammatillisessa tiimissä, johon kuuluvat 
asiantuntijat poliisista, sosiaalitoimesta, terveystoimesta ja nuorisotoimesta. Ankkuritoiminnan 
tehtävänä on tarjota nuorelle ja perheelle yksilöllistä ja kokonaisvaltaista tukea varhaisessa 
vaiheessa ja tarvittaessa ohjata hoidon, palveluiden ja tuen piiriin muille asiantuntijoille. 

Ankkuritoiminta järjestetään paikallisesti tai alueellisesti siten, että se vastaa alueen tarpeisiin 
ja erityispiirteisiin, mutta perustuu yhteisille kansallisille toimintaperiaatteille ja tavoitteille. 
Moniammatillinen yhteistyö perustuu yhteisesti sovittuihin ja pysyviin rakenteisiin. 
Valtakunnallisesta ohjauksesta ja toiminnan kehittämisestä vastaa valtakunnallinen 
ankkuritoiminnan koordinaattori, yhteistyössä valtakunnallisen ohjausryhmän kanssa. 
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Abstract

Anchor work refers to multi-professional cooperation targeted at children and adolescents 
under 18 years of age to promote their wellbeing and prevent crime. It also seeks to prevent 
violent radicalisation and extremism. Anchor work is carried out by multi-professional teams 
consisting of professionals from the police, social services, health services and youth services. 
The purpose of Anchor work is to provide young people and their families with individualised 
and comprehensive support at an early stage and, if necessary, to refer them to the services, 
care and support provided by other experts. 

 Anchor work is organised at a local or regional level, so that it meets the needs and special 
characteristics of the area, but it builds on shared national principles and objectives. Multi-
professional cooperation is based on permanent structures that have been jointly agreed. 
The responsibility for national guidance and development rests with the national coordinator, 
together with the national steering group.
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I N L E D N I N G

Med ankarverksamhet avses ett multiprofessionellt samarbete som fokuserar på att främja 
välbefinnande, förebygga brott och bryta en redan påbörjad brottsspiral bland unga. 
Ankarverksamheten genomförs i ett multiprofessionellt ankarteam bestående av experter 
från polisen, socialväsendet, hälsovårdsväsendet och ungdomsväsendet. Alternativt kan 
ankarteamets tillgång till dessa experters sakkunnighet och kompetens också ordnas på 
något annat sätt. Teamet träffar den unga och hans eller hennes familj i ett så tidigt skede 
som möjligt så att den unga kan stödas i sin livssituation och vid behov hänvisas till annan 
hjälp eller annat stöd som han eller hon behöver.

Ankarverksamheten startade i Tavastehus i början av 2000-talet eftersom det fanns ett 
behov av att utveckla ett multiprofessionellt samarbete för att främja välbefinnande och 
förebygga brott bland unga. Enligt experterna och ungdomarna är ankarverksamheten ett 
ändamålsenligt och effektivt sätt att samarbeta med experter inom olika branscher. Verk-
samheten har senare utvidgats till ett nationellt verksamhetssätt genom god praxis.

Syftet med denna handbok är att stödja genomförandet, utvecklingen och bedömningen 
av ankarverksamheten i Finland. Målet är att styra, stödja och förenhetliga ankarverksam-
heten för att erbjuda ungdomarna i hela landet så jämlika möjligheter som möjligt att få 
service. Ankarverksamhet ordnas i förhållande till befintlig, fungerande praxis för att möta 
lokala och regionala behov. Verksamheten genomförs flexibelt i samarbete med andra 
aktörer i området. Uppgiftsfältets omfattning och föremålen för verksamheten kan variera. 
Med andra ord kan t.ex. även förebyggande och bekämpning av våld i nära relationer ord-
nas inom ramen för verksamheten.

Kärnan i ankarverksamheten är att främja de ungas välbefinnande och den inre säkerhe-
ten. Målet med verksamheten är mycket omfattande och förutsätter därför ett samarbete 
mellan alla sektorer. Det behövs ett tvärsektoriellt och övergripande tillvägagångssätt för 
att främja de ungas välbefinnande och förbättra den inre säkerheten, och ankarverksam-
heten möter detta behov.
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Handboken har skrivits i samarbete med utvecklingsgruppen för ankarverksamheten. 
Utvecklingsgruppen består av representanter för inrikesministeriet, social- och hälso-
vårdsministeriet, undervisnings- och kulturministeriet samt Polisstyrelsen, Utbildnings-
styrelsen, Institutet för hälsa och välfärd, Kommunförbundet, Polisyrkeshögskolan och 
ankarverksamheten.

Det här är den första uppdaterade versionen av handboken.

De gemensamma tillvägagångssätten i ankarverksamheten är nödvändiga av flera 
orsaker:

1. Ungdomarna och familjerna har rätt till service på lika grunder. Tack vare de 
nationella, gemensamma tillvägagångssätten kan ankartjänster ordnas på 
samma sätt på olika orter i landet.

2. Nationella, enhetliga verksamhetsprinciper gör det möjligt att på ett praktiskt 
plan stödja inledandet, planeringen, genomförandet, bedömningen och 
uppföljningen av ankarverksamhet.

3. De gemensamma tillvägagångssätten gör det möjligt att genomföra och leda 
ett multiprofessionellt samarbete.

4. Ankarverksamheten kan uppföljas, bedömas och utvecklas på ett enhetligt 
sätt på lokal, regional och nationell nivå.

Med klienter inom ankarverksamheten avses i denna 
handbok:

• barn eller unga under 18 år, som

• har begått eller misstänks ha begått ett brott och/eller

• har använt narkotika och/eller rusmedel och/eller

• visar tecken på våldsbejakande radikalisering eller extremism och/eller

• behöver multiprofessionellt stöd i sin livssituation, t.ex. på grund av våld i 
nära relationer.
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DEL I: ANKARVERKSAMHETENS INNEHÅLL OCH 
METODER

1 Principer som styr ankarverksamheten 
och dess målsättningar

1.1 Definition av ankarverksamheten

Med ankarverksamhet avses ett multiprofessionellt samarbete som

	y y fokuserar på att främja välbefinnande och förebygga brott bland barn och 
unga (under 18 år)

	y y genomförs i ett multiprofessionellt ankarteam där det ingår experter från 
polisen, socialväsendet, hälsovårdsväsendet och ungdomsväsendet eller där 
expertisen och kunnandet i ankarverksamheten har säkerställts på något 
annat sätt

	y y når den unga och hans eller hennes familj i ett så tidigt skede som möjligt
	y y strävar efter att förebygga våldsbejakande radikalisering och extremism

1.2 Uppgifter och målsättningar
Ankarverksamheten fokuserar på tjänster för unga och deras familjer, organisationsverk-
samhet och uppgifter på lokal, regional och samhällelig nivå (tabell 1).

Målet med ankarverksamheten är att

	y y förebygga brott bland unga och främja de ungas välbefinnande genom 
multiprofessionellt samarbete

	y y erbjuda den unga och familjen ändamålsenlig hjälp och stöd i rätt tid
	y y stödja den ungas delaktighet och förebygga utslagning och utsiktslöshet
	y y förebygga och identifiera våldsbejakande radikalisering och extremism 
	y y främja samarbetet och informationsutbytet med andra aktörer och 

verksamhetsmodeller för tidigt ingripande (t.ex. våldsförebyggande och 
identifierande verksamhetsmodeller)

	y y främja utvecklingen av experternas yrkesskicklighet över 
organisationsgränserna när det gäller främjande av de ungas välbefinnande, 
tidigt ingripande och förebyggande av brott.
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Ankarverksamhetens uppgifter på olika nivåer

Den unga och familjen
	y erbjuda tjänster där man kan ingripa i ungdomarnas problem i ett så tidigt 

skede som möjligt och på så sätt förebygga att problemen hopar sig
	y erbjuda individuellt och övergripande stöd för den unga
	y hjälpa familjen att skapa balans i den ungas liv
	y vid behov hänvisa den unga och familjen till andra experter som erbjuder 

vård, tjänster eller stöd.

Organisationsnivå
	y fungera som ett multiprofessionellt expertnätverk för att främja 

välbefinnandet bland unga och förebygga brott och våldsbejakande 
radikalisering och extremism (kunnande och utbildning)

	y delta i planeringen och utvecklingen av verksamheten
	y följa och utvärdera ankarverksamheten och dess resultat
	y öka medvetenheten om de ungas situation och verksamhetsmodellen.

På lokal, regional och samhällelig nivå
	y fungera som expert inom utvecklingen och genomförandet 

av förebyggande tjänster och tidigt stöd över yrkes- och 
organisationsgränserna

	y medverka som experter i arbetet med att utveckla styrningen av 
verksamheten på lokal, regional och riksomfattande nivå

	y samarbeta med andra aktörer i främjandet av de ungas välbefinnande 
(t.ex. skolor och läroanstalter, den tredje sektorn, andra multiprofessionella 
arbetsgrupper) och förebygga brott och våldsbejakande radikalisering 
och extremism

	y följa och utvärdera ankarverksamheten och dess resultat på 
riksomfattande nivå.
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1.3 Principer som styr verksamheten

Ankarverksamheten bygger på följande centrala principer: den ungas delaktighet, indivi-
dualitet och helhetssituation, multiprofessionellt samarbete samt främjande av de ungas 
välbefinnande och förebyggande av brott. Principerna bygger på etik och lagstiftning som 
styr och förpliktar till multiprofessionellt samarbete.

Den ungas delaktighet
Ankarverksamheten styrs av principen om den ungas delaktighet. Den unga utgör den 
viktigaste personen i ankarverksamheten. Delaktigheten grundar sig på den ungas själv-
bestämmanderätt. Att respektera den ungas självbestämmanderätt innebär att bemöta 
den unga på ett sätt som visar att man värdesätter och respekterar honom eller henne. 
Den unga betraktas som expert på sitt eget liv och bemöts som en jämlik samarbetspart-
ner. Under träffarna behandlas frågor som den unga själv ställer samt hans eller hennes 
erfarenheter och beskrivningar av händelser. Klientförhållandet inom ankarverksamheten 
bygger på samarbete som gör det möjligt för den unga att ta del i frågor som rör honom 
eller henne.

Den unga får sin röst hörd och får påverka i frågor som gäller honom eller henne. Man 
talar öppet med den unga också om svåra och obehagliga situationer. Detta förutsätter att 
ett förtroende byggs upp mellan den unga och experterna inom ankarteamet. Experterna 
kommunicerar direkt med den unga, är genuint intresserade av den ungas situation och 
strävar efter att hjälpa i stället för att bestraffa eller beskylla. Experterna inom ankarteamet 
står i första hand på den ungas sida och hjälper honom eller henne att komma framåt.

Individualitet och helhetssituation
I ankarverksamheten bemöts den unga både individuellt och med betoning på helhets-
situationen. Det innebär att verksamheten planeras så att den möter varje individuellt 
behov som den unga har och så att frågor som är väsentliga med tanke på den ungas liv 
beaktas i verksamheten. Den ungas intresse prioriteras, och man strävar efter att identi-
fiera den ungas resurser och stöda honom eller henne i ett så tidigt skede som möjligt. 
Betoningen på den ungas helhetssituation innebär att också föräldrarna och vårdnadsha-
varna inkluderas i ankarverksamheten. Föräldrarna spelar en viktig roll i arbetet med att 
stödja den unga.

Det gäller således att även försöka identifiera föräldrarnas hjälp- och stödbehov för att 
man ska kunna erbjuda stöd för att lösa de problem som ligger bakom den ungas age-
rande. Stödbehoven kan identifieras i ett tidigt skede om den ungas situation kartläggs 
som en helhet. Då finns det många möjligheter att erbjuda hjälp.
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Multiprofessionellt samarbete i ankarverksamheten

Den multiprofessionella ankarverksamheten bygger på ett gemensamt mål, ömsesidig 
respekt och gemensamt överenskomna tillvägagångssätt. Med tanke på verksamheten 
som helhet innebär detta att experterna delar uppfattningen att ankarverksamheten 
bedrivs i syfte att dels förebygga brott, användning av rusmedel, annat beteende som 
är skadligt för den unga samt våldsbejakande radikalisering och extremism, dels ingripa 
i problem i ett tidigt skede och erbjuda den unga individuellt stöd. Det gemensamma 
målet förutsätter att alla experter i ankarteamet är förtrogna med målet och förbinder sig 
till att arbeta för att det ska uppnås. Förmågan att kunna möta den ungas behov förutsät-
ter ett övergripande tillvägagångssätt där alla experters kunnande behövs. Varje expert 
har både rätt och skyldighet att bidra med sin egen yrkesskicklighet för att det gemen-
samma målet ska uppnås.

Ankarverksamheten bygger på gemensamt överenskomna arbetssätt. Verksamheten pla-
neras tillsammans med varje ung person, och parterna kommer sinsemellan överens om 
vilka arbetssätt och metoder som ska användas för att målen ska uppnås. Vidare ska verk-
samheten ledas på såväl lokal och regional nivå specifikt för varje yrkesgrupp.

Ankarverksamheten fokuserar sig på framtiden. Man behandlar inte endast en enskild 
händelse eller ett enskilt problem, utan man strävar efter att ingripa i orsakerna bakom 
händelsen och i den situation som de aktuella möjliga besluten leder till. Ankarverksam-
heten fungerar som en ”övergångsfas” där man hjälper den unga att fatta beslut som 
är hållbara med tanke på framtiden och vid behov hänvisar honom eller henne till olika 
tjänster. Planeringen av fortsatta åtgärder och eventuell hänvisning till tjänster är en tids-
krävande process som förutsätter att man fördjupar sig i den ungas individuella situation.

Främjande av den ungas välbefinnande och förebyggande av brott 
Ankarverksamheten går ut på att genom multiprofessionellt samarbete förebygga brott, 
ingripa i problem i ett tidigt skede och främja välbefinnande. Fokus i ankarverksamheten 
ligger på att stödja ett positivt beteende hos de unga i stället för att bestraffa dem. Genom 
tidigt ingripande strävar man efter att förhindra att problemen hopar sig hos den unga 
och att hjälpa honom eller henne att lösa problem som redan uppstått.

I ankarverksamheten kombineras främjandet av välbefinnande och förebyggande av 
brott, eftersom det gäller att identifiera alla orsaker som äventyrar den ungas välbefin-
nande och framtid. Den ungas välbefinnande är uppbyggt av flerdimensionella faktorer 
som påverkar den unga själv, familjen, vännerna, skolan, den ungas ekonomiska situa-
tion och de rådande förhållandena i omgivningen. Det är ytterst viktigt att den ungas 
delaktighet främjas och att den unga hörs i frågor som gäller honom eller henne. Orsa-
kerna till att den unga drivs till att begå brott eller använda rusmedel kan således vara 
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mångfasetterade och svåra att identifiera. Att främja välbefinnandet och förebygga brott 
är dock långsiktig verksamhet, vars genomslag ofta kan påvisas först på lång sikt eller indi-
rekt. Det krävs alltså kontinuerlig insamling av information och uppföljning för att man ska 
kunna bedöma verksamhetens resultat.

Som ett led i att främja den ungas välbefinnande och förebygga utslagning och utsiktslös-
het kan man inom ankarverksamheten, med den ungas eller vårdnadshavarens samtycke, 
också behandla utdragen eller allvarlig skolmobbning, som ofta fortsätter även utanför 
skolan och på nätet. I dessa fall samarbetar ankarteamet med undervisningsväsendet, och 
ankarverksamheten fungerar som ett komplement till skolans sätt att hantera situationen.

Världen blir allt mer digitaliserad, och dagens barn och unga är den mest nätverkande 
generationen i historien. Datanät utnyttjas i alla typer av brott, och den snabbt växande 
IT-brottsligheten återspeglar sig i barnens och ungdomarnas vardag. Utvecklingen har 
påverkat de ungas brottsbeteende och dessutom ökat risken att bli offer för brott. För 
att det ska vara möjligt att identifiera hot och risker som barn och unga blir utsatta för 
på nätet och ingripa i brottsligt riskbeteende som huvudsakligen sker i datanät måste 
de arbetsformer och metoder som används inom ankarverksamheten uppdateras och 
utvecklas.
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2 Tillgång till och delning av information 
inom ankarverksamheten

Ankarverksamheten skapar mervärde för klienten och främjar de ungas välbefinnande. 
Verksamheten bygger på frivillighet för alla parters del och på informationsutbyte mel-
lan myndigheterna som den unga samtycker till. Varje aktör arbetar i sin egen roll enligt 
den lagstiftning som skall följas, men det är ändå till fördel att aktörerna också är förtrogna 
med varandras lagstiftning.

De arbetstagare som arbetar inom ankarverksamheten följer den lagstiftning som gäl-
ler inom deras respektive sektor och de åtgärder som enligt lagstiftningen ska vidtas som 
en del av ankarverksamheten. Med andra ord inbegriper ankarverksamheten dels tidigt 
stöd som erbjuds barn och unga och som bygger på samtycke (t.ex. tjänster som erbjuds 
av ungdomsarbetare), dels förpliktande lagstadgade åtgärder, om den unga är part i till 
exempel en straffprocess (t.ex. polisens förundersökning eller en socialarbetares bedöm-
ning av servicebehovet). Det är viktigt att alla i teamet har en uppfattning om den lagstift-
ning som gäller verksamheten och de möjligheter och begränsningar som den medför.

Det är ändå viktigt att komma ihåg att verksamheten i regel bygger på frivillighet. Verk-
samheten skapar mervärde för klienterna genom att de får träffa experter från flera olika 
yrkesgrupper på en och samma gång och deras ärenden därför kan behandlas och vid 
behov föras vidare smidigare. Trots att verksamheten bygger på frivillighet ska lagstift-
ningen om informationsutbyte iakttas.

I detta avsnitt behandlas lagstiftning som är relevant för ankarverksamheten, inklusive 
väsentlig lagstiftning med tanke på informationsutbytet inom undervisningsväsendet.
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Tabell 1. Lagstiftningen i anslutning till det multiprofessionella samarbetet för främjande av välbefinnande 
och förebyggande av brott bland unga inom ankarverksamheten

Sektor Beskrivning Lag

Polisväsendet Till polisens uppgifter hör att förebygga 
brott Polisen arbetar med att upprätthålla 
säkerheten i samarbete med andra 
myndigheter samt med sammanslutningar 
och invånarna.

Polislagen (872/2011), 1 kap. 1 §

Socialväsendet Myndigheterna ska samarbeta för att främja 
barns och ungas välbefinnande och på 
begäran delta i tvärsektoriellt samarbete.

Socialvårdslagen (1301/2014),

1 kap. 5 §, 2 kap. 9 §, 4 kap. 41 §

Ungdoms-
väsendet

Syftet är att nå unga som är i behov av stöd 
och att hjälpa dem att anlita sådana tjänster 
och övrigt stöd som de behöver, samt att 
främja de ungas välbefinnande.

Ungdomslagen (1285/2016),

3 kap. 9–10 §, 4 kap. 13 §

Hälsovårds-
väsendet

De kommunala verksamhetsområdena ska 
samarbeta med varandra för att främja 
hälsa och välfärd.

Hälso- och sjukvårdslagen 
(1326/2010), 2 kap. 12 §

2.1 Informationsutbyte inom ankarverksamheten
Inom ankarverksamheten är informationsutbyte mellan aktörerna en central metod för att 
främja de ungas välbefinnande och förebygga brott. Informationsutbytet gör det möjligt 
att skapa en helhetsbild av den ungas situation och identifiera omständigheter som uti-
från endast en yrkesgrupps information skulle förbli obeaktade. Informationsutbytet inom 
ankarteamet styrs av respekten för den ungas självbestämmanderätt, den ungas intresse 
och experternas tystnadsplikt, och det bygger på den lagstiftning som styr utlämnandet 
av uppgifter om unga och experternas verksamhet (tabell 2).

Med informationsutbyte avses att klientuppgifter överlåts från en expert till en annan. 
Uppgifterna om den unga omfattas av integritetsskyddet. Den unga kan emellertid ge 
sitt samtycke till informationsutbytet. Om den ungas samtycke saknas får experten utbyta 
information endast om han eller hon har denna befogenhet enligt lag (se kapitel 3.3.2). I 
ankarverksamheten ställs informationsutbytets omfattning i förhållande till informatio-
nens nödvändighet, vilka åtgärder som behöver vidtas, hur den unga bäst kan stödjas 
och vilken aktör som ansvarar för det fortsatta arbetet med den unga. Informationsutby-
tet innefattar omsorgsfull behandling av uppgifter i enlighet med föreskrifterna och anvis-
ningarna inom varje förvaltningsområde.
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Myndigheterna har tystnadsplikt i ärenden som gäller en enskild ung person. Sekretess-
belagd information är bl.a. polisanmälningar och utredningar om förebyggande av brott, 
klientuppgifter inom socialvården, hälsouppgifter om patienter och uppgifter om unga 
som omfattas av uppsökande ungdomsarbete. Trots sekretessbestämmelserna gäller ändå 
skyldigheten att anmäla barnskyddsbehov till den som ansvarar för socialvården eller vissa 
misstänkta brott till polisen.

Den unga ombeds ge sitt samtycke till informationsutbyte inom ankarteamet (se underka-
pitel 3.3.2). Efter det kan experterna, när den ungas intresse så kräver, utbyta sådana upp-
gifter om den unga som är nödvändiga med tanke på verksamheten i den omfattning som 
är förenligt med den ungas intresse. Om orsaken till träffen är ett ärende som enligt lag-
stiftningen kan behandlas utan den ungas samtycke, kan experterna lämna ut information 
i den mån lagstiftningen om det ärende som behandlas tillåter detta. Den ungas samtycke 
krävs inte för informationsutbyte t.ex. i samband med en barnskyddsanmälan eller, under 
vissa förutsättningar, en våldsriskbedömning.

Utbyte av information

Vid utbyte av information ska följande beaktas:

• uppgifternas art (t.ex. patientuppgifter – patientlagen)

• uppgifternas nödvändighet/behövlighet

• utlämnande av uppgifter (t.ex. rätten att lämna ut uppgifter)

• mottagning av uppgifter (t.ex. mottagarens rätt att behandla uppgifterna)

• uppgifternas kontext, dvs. sammanhang (t.ex. ett visst brott, hot, barnskydd)

• användningsändamålet (t.ex. förebyggande av brott, bedömning av 
servicebehov)

• omdömesfråga (kan t.ex. integritetsskyddet begränsas i förhållande till 
målet?)

• uppgiftsbehandlingens omfattning (t.ex. utlämnande av uppgifter i 
begränsad omfattning)

• behandlingen (t.ex. var uppgifterna registreras, dataskydd)



18

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2023:14

2.2 Tilläggsinformation om lagstiftningen
Varje aktör ska vara förtrogen med lagstiftningen gällande sin bransch när det gäller sam-
arbete och delning av information i syfte att genomföra ankarverksamheten. Utöver vad 
som förklarats ovan innehåller tabellen mer information om lagstiftningen när det gäller 
utlämnande av och tillgång till uppgifter inom ankarverksamheten.

Tabell 2. Lagstiftning som gäller utlämnande av uppgifter och rätt att få uppgifter inom 
ankarverksamheten

Sektor Beskrivning Lag

Alla Myndigheterna har tystnadsplikt i ärenden 
som gäller en enskild ung person.

Sekretessbelagd information är bl.a. 
polisanmälningar och utredningar om 
förebyggande av brott, klientuppgifter inom 
socialvården, hälsouppgifter om patienter 
och uppgifter om unga som omfattas av 
uppsökande ungdomsarbete.

Offentlighetslagen (621/1999), 
1 kap. 1 §, 5 kap. 20 §, 6 kap. 
23–24 §

Lag om klientens ställning och 
rättigheter inom socialvården 
(812/2000), 3 kap. 14–15 §

Lagen om yrkesutbildade 
personer inom hälso- och 
sjukvården (559/1994), 3 kap. 17 §

Polislagen (872/2011), 7 kap. 1 §

Ungdomslagen (1285/2016), 3 
kap. 12 §

Alla Trots sekretessbestämmelserna gäller ändå 
skyldigheten att anmäla barnskyddsbehov till 
den som ansvarar för socialvården eller vissa 
misstänkta brott till polisen.

Barnskyddslagen (417/2007), 5 
kap. 25 §

Strafflagen (29/1889), 15 kap. 10 §

Polis väsendet Polisen har rätt att få sådana 
sekretessbelagda uppgifter av myndigheter 
och sammanslutningar som är nödvändiga 
för att polisen ska kunna utföra sitt arbete, 
såvida inte uppgifterna är förknippade med 
ett uttryckligt förbud mot att de överlåts som 
bevis eller till polisen.

Tystnadsplikten förhindrar inte utlämnande 
av information till myndigheter/offentliga 
samfund, om informationen behövs för att 
dessa ska kunna utföra en i lag föreskriven 
uppgift.

Polislagen (872/2011), 4 kap. 2–3 
§, 7 kap. 1–2 §
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Sektor Beskrivning Lag

Social-
väsendet

Den som ordnar socialvård har rätt att 
lämna ut uppgifter till en myndighet med 
klientens samtycke eller om det är förenligt 
med barnets intresse eller om ärendet är 
förknippat med ett allvarligt brott eller en 
våldsriskbedömning.

Andra myndigheter är skyldiga att trots 
sekretessbestämmelserna lämna ut väsentlig 
information om ett klientförhållande inom 
socialvården när det är nödvändigt på grund 
av en i lag föreskriven uppgift.

Lagen om klientens ställning och 
rättigheter inom socialvården 
(812/2000), 3 kap. 16–19 § och 4 
kap. 20 §

Ungdoms-
väsendet

Ungdomsväsendet kan lämna ut uppgifter 
endast med den ungas/förälderns 
samtycke, såvida det inte är fråga om en 
våldsriskbedömning eller förhindrande av en 
hotande gärning.

Ungdomslagen (1285/2016), 3 
kap. 11–12 § och 6 kap. 28 §, 4 
kap. 14 §

Hälsovårds-
väsendet

Hälsovårdsväsendet kan delta i 
informationsutbyte om det baserar sig på 
den ungas samtycke, om det är fråga om 
en våldsriskbedömning eller om rätten 
till informationsutbyte grundar sig på en 
uttrycklig bestämmelse i lag.

Lagen om patientens ställning och 
rättigheter (784/1992), 4 kap. 13 §
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3 Ankarverksamhetens genomförande

3.1 Processbeskrivning av ankarverksamheten
Ankarprocessen inleds när en ung person väcker oro hos en expert, en anhörig eller den 
unga själv och när någon inom ankarteamet informeras om detta. (Bild 1). Oftast hänvi-
sas den unga till ankarverksamheten via polisen, socialväsendet, skolan eller läroanstalten. 
De fall som hänvisas till ankarverksamheten gås igenom av ett multiprofessionellt team 
som slutligen, vid behov i samarbete med andra experter, väljer vilka ungdomar som ska 
tas upp i verksamheten. Experter inom flera branscher analyserar den ungas situation och 
kommer överens om en träff med den unga och hans eller hennes anhöriga. Under träffen 
kartläggs den ungas och familjens övergripande situation och stödbehov. Ankarteamets 
främsta uppgift är att se till att den unga får ändamålsenlig hjälp i sin situation till exempel 
så att han eller hon hänvisas till en tjänst.

Ankarprocessen framskrider enligt den gemensamma modell som beskrivs i denna hand-
bok. Eftersom det viktigaste målet är att möta den ungas behov och beakta hans eller 
hennes individuella situation kan man vid behov också avvika från processen. Ankarträf-
far ordnas enligt den ungas individuella behov, och fokus läggs huvudsakligen på att kart-
lägga situationen ur flera experters synvinkel och hänvisa den unga till ändamålsenliga 
tjänster.

Figur 1. Processbeskrivning av ankarverksamheten
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3.2 Inledandet av ankarprocessen

3.2.1 Objekt och åldersgränser för ankarverksamheten

Ankarverksamheten är avsedd för personer som

• inte har fyllt 18 år och som

• har begått eller misstänks ha begått ett brott och/eller

• har använt narkotika och/eller rusmedel och/eller

• visar tecken på våldsbejakande radikalisering eller extremism och/eller

• behöver multiprofessionellt stöd i sin livssituation, t.ex. på grund av våld i 
nära relationer.

Syftet med ankarverksamheten är att ingripa i problemsituationer i ett tidigt skede. Mål-
gruppen är i första hand personer under 18 år som uppvisar symptom i form av brottsligt 
beteende eller användning av rusmedel. Ankarteamet ingriper i de ungas brottsliga bete-
ende och annat störande beteende i sådana fall där beteendet inte nödvändigtvis översti-
ger tröskeln för polisanmälan men ett behov av multiprofessionellt stöd har identifierats. 
Ankarverksamheten stöder också unga, inklusive deras familjer, som behöver multiprofes-
sionellt stöd i sin livssituation t.ex. på grund av våld i nära relationer.

3.2.2 Val och inbjudan av klienter

Val av klienter och inbjudan till ankarträff:

• Initieras oftast utifrån en oro som uppstått vid en myndighet såsom 
polisen, inom socialväsendet eller på skolan eller läroanstalten

• Initiativet kan också komma från olika samarbetspartner som tar kontakt 
eller från familjerna och de anhöriga.

• Klienterna väljs inom ett multiprofessionellt team, vilket innebär att valet 
bygger på flera experters övervägande.
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Inbjudan till ankarträff:

• Inbjudan sker per telefon eller per post.

• Ankarteamet kan vid behov också besöka den ungas hem.

De unga hänvisas till ankarverksamheten huvudsakligen av polisen, socialväsendet eller 
skolorna och läroanstalterna, men informationen kan också komma från olika organisa-
tioner som deltar i verksamheten, samarbetspartner eller den ungas anhöriga. Av denna 
anledning är det viktigt att de övriga aktörerna i området är medvetna om ankarverksam-
heten och det stöd som den erbjuder. Skolorna och läroanstalterna är viktiga samarbets-
partner, eftersom man där kan identifiera unga som behöver stöd och hänvisa dem till 
ankarverksamheten. Den unga eller dennas familj kan också kontakta ankaret direkt.

Beslutet att inleda ankarprocessen fattas genom multiprofessionellt samarbete. Den unga 
väljs till ankarverksamheten på ett möte där hela ankarteamet deltar. På så sätt kan man 
genast i början av processen få en helhetsbild av den ungas situation och undvika att 
beslutet bygger endast på en enskild experts bedömning.

Den unga och hans eller hennes vårdnadshavare bjuds in till en ankarträff genom ett tele-
fonsamtal till vårdnadshavarna eller till den unga själv, om han eller hon redan är myndig. 
Om vårdnadshavarna inte kan nås per telefon kan de få en inbjudan per post. I inbju-
dan förklarar man för den unga och för vårdnadshavarna varför, hur och när träffen ord-
nas (bilaga 1). Föräldrarna eller vårdnadshavarna ombeds infinna sig på den första träffen. 
I inbjudan redogörs också för ankarverksamheten, ankarteamet och principerna för infor-
mationsutbytet. Experterna i ankarteamet kommer sinsemellan överens om vem som ska 
bjuda in den unga och vårdnadshavarna till en ankarträff. Ofta är det polisen som sköter 
denna uppgift, framför allt om orsaken till träffen är att den unga misstänks ha begått ett 
brott.

3.3 Planeringen av träffar och fortsatta åtgärder

3.3.1 Förberedning av träffar

Inom ankarteamet kommer man före ankarträffen överens om vem som ska bjuda in den 
unga, vårdnadshavarna och andra deltagare till träffen, huruvida alla eller bara vissa exper-
ter i teamet ska delta i träffen, vilka frågor som ska diskuteras samt vilka experter som ska 
behandla respektive fråga. Dessutom kommer man överens om vem som ska boka mötes-
platsen, vem som bär det huvudsakliga ansvaret i den ungas fall och vem som för bok över 
träffarna.
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I ankarträffarna deltar den unga, vårdnadshavarna och ankarteamet eller en del av exper-
terna i teamet. Den ungas föräldrar/vårdnadshavare deltar i den första träffen och efter 
behov även i de fortsatta träffarna. Förutom experterna i ankarteamet kan även andra 
aktörer delta i träffarna. Dessa väljs och bjuds in med den ungas samtycke och i enlighet 
med hans eller hennes individuella situation. Exempel på sådana aktörer är representanter 
från skolan eller läroanstalten eller en särskild socialarbetare som redan utnämnts för den 
unga i samband med andra tjänster.

Ankarträffarna ordnas i första hand under tjänstetid. Träffar kan således ordnas även 
kvällstid eller under veckoslut, om den ungas och familjens situation så kräver. För en träff 
reserveras 1–2 timmar.

Ankarträffarna ordnas i regel på polisinrättningen, men fortsatta träffar kan från fall till 
fall ordnas även på andra platser. Träffar kan också ordnas i en medverkande organisa-
tions lokaler, på skolan eller t.ex. på ett café eller i lokaler som innehas av aktörer inom den 
tredje sektorn. Lokalen ska vara lugn och uppfylla kraven på integritetsskydd för den unga.

3.3.2 Samtycke till informationsutbyte

Syftet med ankarverksamheten är att stödja den ungas och föräldrarnas/vårdnadshavar-
nas möjligheter att främja den ungas välbefinnande. Verksamheten bygger på den ungas 
delaktighet och självbestämmanderätt samt principen om respekt för integritetsskyd-
det1. Av denna anledning ska man begära den ungas, och beroende på situationen även 
en förälders/vårdnadshavares, samtycke till att uppgifter utbyts inom teamet och att fallet 
behandlas av en multiprofessionell grupp. (Se närmare underkapitel 2 om lagstiftning)

Begäran om den ungas samtycke
Samtycket innefattar information som gäller den unga, händelsen och mottagaren av 
samtycket samt samtyckets giltighetstid. Genom anmälan om samtycke bekräftar den 
unga att han eller hon har gett samtycket frivilligt och att den unga har fått tillräckligt 
med information om ankarverksamheten, det multiprofessionella informationsutbyte som 
sker inom verksamheten samt verksamhetens konfidentiella natur. Samtycket ges skriftligt 
(bilaga 2), och det införs som en del av klientuppgifterna i det system där den ungas upp-
gifter även i övrigt registreras. Den unga har rätt att återta sitt samtycke.

1 Lagen om patientens ställning och rättigheter 785/1992, grundlagen 731/1999, lagen 
om klientens ställning och rättigheter inom socialvården 812/2000, socialvårdslagen 
1201/2014, ungdomslagen 1285/2016
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Det bör noteras att till vissa delar gäller ingen åldersgräns för den ungas självbestämman-
derätt. Ankarteamet överväger om det räcker att den unga själv anmäler sitt samtycke 
eller om även föräldrarnas/vårdnadshavarnas samtycke krävs2.

Situationer där information kan utbytas utan den ungas samtycke
Om den ungas samtycke inte fås bedömer ankarteamet hur man kan vidta eventuella lag-
stadgade åtgärder som inte kräver den ungas samtycke (t.ex. brotts- och barnskyddsfall). 
Dessutom ser teamet till att den unga får stöd via andra servicekanaler. I dessa situationer 
antecknas det bland uppgifterna om den unga att den unga har kontaktats, men att han 
eller hon inte har samtyckt till att delta i verksamheten. Anteckningen görs i det/de sys-
tem i vilket uppgifter om den unga även i övrigt införs. Detta är viktigt även med tanke på 
rättsskyddet för experterna inom ankarteamet.

Den ungas samtycke begärs dock inte om orsaken till ankarträffen är ett ärende som enligt 
lagstiftningen kan behandlas utan den ungas samtycke. I en situation där inget samtycke 
krävs ska den unga ändå informeras om situationen och på vilka grunder träffen ordnas, 
och experterna ska diskutera med den unga om hur viktigt det är att situationen utreds3.

3.3.3 Träffarnas innehåll och genomförande

Syftet med ankarträffarna är att hitta olika metoder och stödformer för att främja den 
ungas välbefinnande och delaktighet och för att förebygga brott (sidan 17). Detta förutsät-
ter att den ungas individuella livssituation identifieras och kartläggs (bilaga 3).

En omfattande kartläggning av den ungas livssituation görs för att den ungas situation ska 
utredas som helhet och ur flera perspektiv. Under träffen stöder man också diskussionen 
mellan familjemedlemmarna och de övriga deltagarna.

Ankarträffen inleds genom att man går igenom vem som deltar i träffen och deras respek-
tive roll (sidan 17). Trots att man har redogjort för principerna för ankarverksamheten och 
informationsutbytet redan i inbjudan till träffen diskuteras detta på nytt.

2 Lagen om patientens ställning och rättigheter 785/1992.
3 Strafflagen 39/1889, lagen om patientens ställning och rättigheter 785/1992, lagen om 
klientens ställning och rättigheter inom socialvården 812/2000, barnskyddslagen 417/2007, 
polislagen 872/2011, ungdomslagen 1285/2016.
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I samband med ankarträffarna får den unga, vårdnadshavarna och experterna med egna 
ord beskriva vad som hänt (sidan 25). Det är viktigt att man lyssnar på den unga och hans 
eller hennes beskrivning av vad som hänt. Experterna går igenom vad händelserna inne-
bär ur lagstiftningens synvinkel och vilka eventuella följder de har fått eller kunde ha fått. 
Experterna i ankarteamet kartlägger den ungas livssituation, inklusive hans eller hen-
nes hälsotillstånd, välbefinnande och familjesituation samt kompisar, fritidsintressen och 
eventuell användning av rusmedel.

Strävan är att parterna kan diskutera sig fram till en gemensam insikt om situationen. Även 
om det är den unga som står i fokus uppmuntras också föräldrarna till att delta i diskus-
sionen. Det är viktigt att både den unga och vårdnadshavarna upplever att de får sin röst 
hörd. Då löper diskussionen lättare, och dessutom blir det lättare att komma överens om 
detaljer, identifiera förändringsbehov och behandla fallet vidare. Genom träffen strävar 
man också efter att hjälpa vårdnadshavarna att stödja en positiv utveckling hos den unga 
och undvika negativa åtgärder. De ungas möjligheter att bete sig på ett sätt som främ-
jar välbefinnandet förbättras när de upplever att de får sin röst hörd och när de känner sig 
trygga.

Efter att man gått igenom vad som hänt, funderar man tillsammans vad var och en helt 
konkret kan göra för att hjälpa den unga på vägen (sidan 25). Vid behov kommer man 
överens om en ny träff eller ser till att den unga hänvisas till ändamålsenliga tjänster. Hän-
visningen genomförs så att man säkerställer att den unga får en besökstid inom tjänsten 
i fråga, och vid behov följer någon med honom eller henne till tjänsten. Med andra ord 
deltar en expert från ankarteamet i det första besöket inom andra tjänster. Ankarträffen 
avslutas i en positiv och uppmuntrande stämning. Den unga och hans eller hennes vård-
nadshavare uppmuntras att vid behov kontakta experterna i ankarteamet, och teamet 
säkerställer att de vet hur de kan ta kontakt i fortsättningen.
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Ankarträffarnas genomförande

Träffen inleds:
	y deltagarna och deras roller presenteras
	y ankarverksamheten och informationsutbytet presenteras
	y målen för träffarna diskuteras
	y den unga ombeds ge sitt samtycke

Händelsen behandlas och stödbehovet utreds:
	y den unga får berätta om vad som hänt: varför, hur, vem som varit 

involverade, var och när
	y parterna diskuterar vilka följder och ansvar som enligt lag följer 

av händelserna: eventuella konsekvenser, skadeståndsansvar, 
straffrättsligt ansvar

	y den ungas nuvarande livssituation kartläggs: hälsotillstånd, 
familjesituation, skolgång, kompisar, fritid, användning av rusmedel, 
riskbeteende på nätet

	y vårdnadshavarna får berätta sin syn på situationen

Träffen avslutas:
	y parterna gör upp en handlingsplan med konkreta åtgärder som den 

unga, vårdnadshavarna och experterna kan vidta
	y parterna kommer överens om följande träff/den unga hänvisas till 

fortsatta tjänster
	y träffen avslutas med en diskussion om den ungas styrkor och positiva 

egenskaper
	y den unga och vårdnadshavarna uppmuntras att vid behov kontakta 

ankarteamet i fortsättningen

3.3.4 Bedömning av klientens situation
Bedömningen av den ungas situation genomförs i samarbete med ankarteamet, och 
bedömningen görs både som helhet och individuellt. För att bygga upp en helhetsbild 
samlar man in information om den ungas situation och bakgrund från olika yrkesgrupper. 
Det är ytterst viktigt att man träffar den unga. Helhetsbilden kan inte formas till exempel 
enbart på basis av telefonsamtal. Även vårdnadshavarnas perspektiv beaktas när helhets-
bilden byggs upp. Utifrån det multiprofessionella teamets, den ungas och föräldrarnas 
uppfattningar sammanställs en bild av den ungas situation och stödbehov som helhet 
(Figur 2).
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Figur 2. Helhetsbild över ankarverksamheten
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I praktiken innebär detta att IT-brott i dagens läge inte kräver något speciellt tekniskt kun-
nande. Barn och unga kan med låg tröskel få tillgång till anvisningar och tjänster som gör 
det möjligt för dem att begå olika typer av brott.

3.3.5 Ankarplan och registrering

Med ankarplan avses att man tillsammans med varje ung klient sätter upp individuella mål 
för framtiden och bestämmer vilka metoder som i praktiken ska användas för att dessa 
mål ska uppnås. I planen beskrivs också vad experterna gör för att hjälpa den unga att 
uppnå dessa mål. Experterna följer hur planen omsätts i praktiken i samband med eventu-
ella fortsatta träffar och/eller via telefonsamtal med den unga eller hans eller hennes vård-
nadshavare. Om det konstateras att den unga inte behöver ytterligare stöd eller fler träffar 
ska det diskuteras om till exempel hur föräldrarna kan stödja den ungas välbefinnande 
och vad den unga själv bör göra.

Experterna inom ankarteamet för in uppgifter om ankarträffarna med den unga i sina 
egna informationssystem i enlighet med de lagar och anvisningar som utfärdats om yrkes-
gruppen och branschen i fråga.

3.3.6 Statistikföring av träffarna, Ankarverksamhetens Extranät

Ankarverksamhetens Extranät stod klart vid årsskiftet 2020–2021. Målet med systemet 
är att producera jämförbar information som enligt samma principer har samlats in. Detta 
förutsätter att alla aktörer följer samma registreringspraxis och anvisningar. Systemet 
innehåller anvisningar om hur blanketten ska fyllas i.

Extranätet har planerats för aktörerna inom ankarverksamheten. Syftet är att med hjälp av 
Extranätet samla in kvantitativa data om ankarverksamheten, dess klienter och verksam-
hetens effekter. Rapporterna från ankarverksamhetens Extranät ger numerisk information 
om de uppgifter som samlas in med hjälp av statistikblanketten. All rapporterad informa-
tion är tillgänglig för alla inloggade aktörer.

Den information som samlas in med hjälp av blanketten behövs på olika nivåer inom för-
valtningen och verksamhetsstyrningen. Det är fråga om kvantitativ information om ankar-
verksamheten och dess klienter. Denna information gör det möjligt att styra verksamheten 
på lokal och regional nivå, uppfylla de skyldigheter och prestationer som fastställs i regio-
nala avtal kommunerna emellan samt erbjuda stöd för att motivera behovet av ankaraktö-
rernas tjänster. Vidare kan informationen utnyttjas på riksnivå för att styra verksamheten, 
motivera resursfördelningen mellan olika aktörer och övervaka verksamheten. För att 
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redovisningsskyldigheten ska kunna fullgöras måste det vara möjligt att tillförlitligt rap-
portera om verksamhetens resultat och volym. Den insamlade informationen kan också 
utnyttjas som stöd för forskningen om ankarverksamheten.

Varje expert i ankarteamet ska registrera sig som Extranätanvändare på webbplatsen ank-
kuritoiminta.fi. Efter det får experten ett personligt användarnamn och lösenord till tjäns-
ten. Inloggningen i systemet kräver stark identifiering. Polisen och andra VIRTU-användare 
ska logga in i systemet via VIRTU-identifieringen, medan andra användare ska identifiera 
sig med hjälp av SMS-verifiering.

Datainsamlingsblanketten ska fyllas i efter varje träff med klienten. Teamet kommer sinse-
mellan överens om vem som ska fylla i blanketten. Det är viktigt att blanketten fylls i strax 
efter träffen för att den insamlade informationen ska vara så sanningsenlig som möjligt. 
Inga identifierande uppgifter om klienten samlas in med hjälp av blanketten, och det är 
inte möjligt att i ett senare skede gå tillbaka och ändra uppgifterna i en ifylld blankett. När-
mare anvisningar om hur blanketten ska fyllas i finns i Extranätet.

Uppgifter som ska statistikföras efter en ankarträff 

Uppgifter som ska statistikföras i Extranätet

Bakgrundsuppgifter
	y Ankarpersonens namn
	y Kön
	y Ålder
	y Är klienten under 15 år?
	y Vuxen klient
	y Hemkommun
	y Har en barnskyddsanmälan gjorts?
	y Har klienten tidigare varit klient inom barnskyddet eller socialvården?
	y Har barnet eller den unga en hobby?
	y Är det i så fall fråga om ledd hobbyverksamhet?
	y Hör barnet eller den unga till någon grupp av unga, såsom ett 

ungdomsgäng eller någon annan grupp som kan ha drag av 
gängbildning?

	y Är det här första gången klienten upptas i ankarverksamheten?
	y Om det inte är fråga om en ny klient, hur många gånger totalt har 

klienten upptagits i ankarverksamheten?
	y Vad handlar träffen om?
	y Har gärningen begåtts i brusat tillstånd?
	y Klientens roll
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Tjänst inom ankarverksamheten
	y Av vem har ankarteamet fått information om den unga? (Du kan välja 

fler än ett alternativ)
	y Hänvisning vidare: Har klienten efter ankarträffarna hänvisats till en 

tjänst?
	y Vem träffade klienten/deltog i träffen? Vem ingick i det ankarteam 

som träffade klienten?

Genomslagskraft
	y Ankarteamets reaktionstid (antal vardagar från anmälan till 1:a träffen)
	y Hur arbetade teamet med klienten?
	y Plan för fortsättningen
	y Ångrar den unga vad han eller hon gjort? Den ungas egen 

bedömning
	y Ångrar den unga vad han eller hon gjort? Teamets bedömning
	y Var träffen till nytta för den unga? Teamets bedömning efter träffen
	y Antal klienter/år som vägrat delta i ankarverksamhet, under 15 år/över 

15 år

Samarbete i anslutning till ankarverksamheten
	y Ankarkaffeträffar, antal träffar per år
	y Ankarkaffeträffar, antal deltagare per år
	y Ankarteamets träffar med intressentgrupper, antal träffar per år
	y Ankarteamets träffar med intressentgrupper, antal deltagare per år

3.3.7 Avslutande av träffar och hänvisning till tjänster

Vid behov hänvisas den unga från ankarträffarna till lämpliga och mer långsiktiga tjänster. 
Ankarverksamheten fungerar således som en s.k. övergångsfas, där behovet av individu-
ellt stöd kartläggs och den unga hänvisas till ändamålsenliga tjänster. Den unga kan even-
tuellt hänvisas till olika intressentgrupper och samarbetspartner för fortsatt vård och stöd 
(se underkapitel 4.2).

Beslutet att avsluta ankarträffarna fattas i samråd med den unga, vårdnadshavarna och 
experterna inom ankarteamet. I allmänhet avslutas ankarträffarna när inga nya oroväck-
ande händelser eller risker för sådana längre förekommer, händelserna har utretts eller 
den unga övergår till att omfattas av till exempel barnskyddet. Det är viktigt att den ungas 
eventuella behov av hjälp och stöd har utretts och att han eller hon har hänvisats till even-
tuell fortsatt hjälp och ytterligare stöd.



31

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2023:14

3.4 Ankarteamets övriga uppgifter

Utöver traditionella samtal har det multiprofessionella ankarteamet uppgifter som ska 
göra verksamheten mer känd på regional nivå och som möjliggör möten med unga. Aktö-
rerna strävar efter att nå ut till ungdomarna genom fältverksamhet i samband med olika 
evenemang, högtidsdagar och händelser och genom att besöka skolor och läroanstalter.

Ankarkaffeträffarna främjar i sin tur nätverkande och informationsutbyte och bidrar till att 
göra verksamheten mer känd. Även samarbetet med skolorna och läroanstalterna är vik-
tigt med tanke på verksamheten och samarbetet.

3.5 Ankarteamets fältverksamhet
Ett exempel på god praxis inom ankarverksamheten är teamets fältverksamhet bland 
ungdomarna. Teamet kan arbeta ute på fältet i sitt område, dvs. söka upp ungdomar i 
samband med olika evenemang och händelser. Även om fältverksamheten har en överva-
kande funktion är det framför allt viktigt att teamet finns där för ungdomarna. På så sätt 
blir ankarexperterna bekanta för ungdomarna, samtidigt som ankarexperterna lär känna 
ungdomarna i sitt område.

Ankarteamet består förutom av andra experter oftast av två poliser och rör sig då ”på fäl-
tet” i en polisbil. Polisen är inte i larmberedskap, utan fokus läggs på att få kontakt med 
ungdomarna. Redan teamets närvaro i sig har en lugnande effekt, men fältarbetet gör det 
också möjligt för polispatrullen att ingripa i eventuella problem. Teamets närvaro på olika 
evenemang gör det också lättare att ingripa i situationer som kan eskalera till problem. 
Det blir möjligt att reagera snabbt på olika situationer och hindra att de eskalerar.

Den diskussion som förs med de unga i samband med fältarbetet är värdefull med tanke 
på både verksamheten och de ungas förtroende. Dessa möten som sker under fria former 
för ankarexperterna närmare de unga och underlättar också de kommande träffarna. Det 
blir lättare för ungdomarna att prata med ankarexperterna då de redan är bekanta, och 
tröskeln att delta i verksamheten blir lägre.

När ankarteamet arbetar ute på fältet (t.ex. på olika evenemang) ska alla bära enhetliga 
klädesplagg, t.ex. en väst som visar personens yrkestillhörighet. Det gör det lättare för 
de unga att identifiera teamet bland andra aktörer. Varje ankarexperts egen organisation 
ansvarar för anskaffningen av kläderna.
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3.5.1 Ankarkaffeträffar
Ankarverksamheten genomförs som multiprofessionellt samarbete på både lokal och regi-
onal nivå. Ankarteamen är kopplade till många experter som arbetar med samma mål-
grupp, såväl myndigheter som frivilliga aktörer. Samarbetet med intressentgrupper och 
samarbetspartner bygger på ömsesidig uppskattning, respekt och delning av information 
om den regionala verksamheten och målgruppernas särdrag. Det hör till alla experter i 
ankarteamet att samarbeta med andra aktörer.

Samarbetet med intressentgrupperna kan främjas genom att man är i kontakt med dem 
regelbundet. Genom regelbunden kontakt och fysiska möten blir experterna bekanta med 
varandra, vilket underlättar samarbetet och delningen av information om aktuella frågor.

På ankarkaffeträffarna samlas experterna för att diskutera aktuella frågor och regionala 
fenomen. Det är viktigt att experterna delar information om regionala utmaningar eller 
fenomen med varandra i ett så tidigt skede som möjligt.

Trots att aktuella frågor kan tas upp på ankarkaffeträffarna är det ändå i regel fråga om 
mycket informella, fria och diskussionsbaserade möten. Idén är i första hand att de olika 
experterna ska kunna diskutera fritt och bekanta sig med andra experter som de inte nöd-
vändigtvis annars skulle träffa i vardagen. Diskussionerna ger också upphov till nya samar-
betsformer och innovationer.

Kaffeträffarna är bra tillfällen att göra ankarverksamheten mer känd. En inbjudan skickas 
till alla aktörer som identifierats i området, inklusive organisationerna. De inbjudna kan 
också dela inbjudan vidare, och på så sätt kan man också nå sådana aktörer som ankartea-
met ursprungligen inte har identifierat. Det är viktigt att också identifiera det föränderliga 
organisationsfältet och att varje år ge akt på nya aktörer.

Ankarkaffeträffar kan också ordnas på distans eller ledas virtuellt. Till exempel Teams-app-
likationen lämpar sig för detta syfte, även om nätet begränsar växelverkan och möjlighe-
terna att skapa nya kontakter.

3.5.2 Samarbete med skolor och läroanstalter

Det är viktigt att ankarteamet samarbetar med de lokala skolorna och läroanstalterna. En 
stor del av alla ungdomar som hänvisas till ankarverksamheten kommer via skolorna, och 
samarbetet med skolorna har ansetts vara värdefullt. I skolorna och på läroanstalterna träf-
far man ungdomarna varje dag, vilket gör det möjligt att upptäcka eventuella symtom i ett 
mycket tidigt skede. På så sätt kommer man åt att ingripa i den ungas situation eventuellt 
redan innan större problem uppstår.
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En viktig form av samarbete med skolorna och läroanstalterna är en öppen samtalskon-
takt, som gör det möjligt för teamet och skolorna att diskutera utmanande situationer 
och eventuellt erbjuda råd och hjälp för att lösa dem. När man behandlar personuppgifter 
om ett barn eller en ung person som studerar i en skola eller på en läroanstalt måste man 
också beakta bestämmelserna om informationsöverföring och sekretess. Ur skolans eller 
läroanstaltens synvinkel är det frivilligt att delta i ankarverksamheten. Ankarteamet kan 
arbeta på plats och ställe med att lösa utmaningar som uppstått i skolan eller bjuda in den 
unga till en träff. Teamet kan också medverka i ett nätverk som inrättas för att hjälpa den 
unga. I dessa fall samarbetar ankarteamet med skolan eller läroanstalten, och ankarverk-
samheten fungerar som ett komplement till skolans sätt att hantera situationen.

Till ankarteamets samarbete med skolan eller läroanstalten kan också höra att hålla lek-
tioner eller delta i skolans evenemang fysiskt eller virtuellt, om parterna kommer överens 
om detta på lokal eller regional nivå. Det gäller dock att även i dessa situationer beakta de 
möjligheter som tekniken erbjuder. Virtuella evenemang kan exempelvis ordnas för flera 
klasser eller skolor på samma gång.

3.5.3 Förebyggande av IT-brott

Gruppen unga och minderåriga är överrepresenterad i polisens statistik över cyberbrott 
både i Finland och internationellt sett. Den ökande gränsöverskridande cyberbrottslighe-
ten medför utmaningar för polisens brottsutredning, rättssystemet och mer allmänt för 
informationssäkerheten. Dagens 10–19-åringar är historiens mest nätverkande genera-
tion, mätt enligt hur mycket de använder internet. Internationella forskningar ger vid han-
den att de har tillbringat halva sin vakna tid på internet. Den ökande digitaliseringen har 
gjort IT-brott mer attraktiva och lättare att genomföra. Brottsverktygen är i dagens läge 
lättillgängliga även för barn och unga, och genom avancerad automatisering har det bli-
vit mycket enkelt att använda dem. Vanligtvis vet IT-kunniga barn och unga som är aktiva 
datanätsanvändare inte mycket om skillnaderna mellan laglig och olaglig verksamhet och 
vilka följder brott får. Detta beror på att den plattform på vilken de unga agerar är en värld 
som helt och hållet saknar sådan planmässig övervakning som finns i den fysiska världen, 
och de styrs inte in på vare sig rätt eller fel spår.

En stor del av cyberbrotten riktas mot privatpersoner, men de största förlusterna berör 
offentliga aktörer och organisationer. Effekterna av ett brott som begås av en informa-
tionstekniskt begåvad ung person kan till sina multiplikatoreffekter motsvara en brotts-
skada orsakad av till och med hundra aktörer inom organiserad brottslighet. En ung 
persons brottsspiral kan utvecklas till exempel via lindriga brott och hackningsförsök i 
riktning mot många olika IT-brott med ekonomiska motiv. Den unga kan hamna in på en 
brottslig bana mycket snabbt redan innan han eller hon har uppnått straffansvarsålder. 
Olika nätgemenskaper eller andra sociala miljöer spelar ofta en central roll i en persons kri-
minella utveckling.
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Föräldrarna spelar en mycket viktig roll i förebyggandet av IT-brott i synnerhet när det gäl-
ler att avbryta dels kriminellt riskbeteende i ett tidigt skede, dels brottsspiralen hos unga 
som för första gången gjort sig skyldiga till ett brott. Det kan finnas enorma skillnader mel-
lan den ungas och förälderns IT-kunnande, och detta kan påverka förälderns förmåga att 
upptäcka att den unga har hamnat in på en kriminell bana.



35

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2023:14

4 Multiprofessionellt samarbete inom 
ankarverksamheten

Ankarverksamheten bygger på gemensamma nationella verksamhetsprinciper men 
anpassas efter lokala och regionala behov och särdrag. Ankarverksamhetens behov och 
särdrag är beroende av befolkningsunderlaget och antalet ungdomar i området, hur stora 
resurser ankarverksamheten har till sitt förfogande och vilken typ av organisationer som 
verkar i området.

4.1 Ankarexperternas uppgifter
Ankarteamet kan bestå av experter från polisen, socialväsendet, hälsovårdsväsendet och 
ungdomsväsendet. Om inte alla yrkesgrupper finns representerade i ankarverksamheten 
säkerställs tillgången till denna expertis på något annat sätt. Antalet experter i ankartea-
met står i proportion till de lokala behoven och förhållandena.

Experternas uppgifter inom ankarteamet bygger på deras utbildning och på den lagstift-
ning som reglerar deras yrke (figur 3). Varje expert ska vara förtrogen med den kompe-
tens som krävs inom yrket i fråga inklusive arbetsbeskrivningen, så att han eller hon kan 
ställa denna till ankarteamets förfogande. Dessutom ska varje expert vara förtrogen med 
arbetsbeskrivningarna för de övriga experterna i teamet. Detta förbättrar kontrollen över 
arbetet och främjar arbetshälsan. Det att de medverkande experternas arbetsbeskriv-
ningar begränsas till ankarverksamheten gör det lättare för dem att hantera sitt arbete och 
utveckla sin kompetens.
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Figur 3. Ankarexperternas uppgifter

Förutom branschspecifika uppgifter innehåller ankarverksamheten uppgifter som är 
gemensamma för alla experter. Dessa uppgifter gäller bedömningen av den ungas indivi-
duella behov, laglighetsfostran, hänvisning till ändamålsenliga tjänster eller fortsatt arbete 
med den unga och/eller familjen (Figur 3).

De viktigaste lagarna som styr polisens uppgifter i ankarteamet är polislagen och för-
undersökningslagen. Till polisens uppgifter hör att föra samtal med ungdomarna och 
eventuellt, om detta har överenskommits på lokalt eller regionalt plan, att göra förunder-
sökningar av brott som begåtts av unga som omfattas av ankarverksamheten samt andra 
lagstadgade polisiära uppgifter. Ankarpolisens uppgifter är huvudsakligen fokuserade på 
att förebygga brott. Polisen spelar också en viktig roll i fältövervakningen.

De uppgifter som sköts av representanten för socialväsendet bygger på lagstiftningen om 
socialvård. Den som representerar socialväsendet i ankarteamet ansvarar för bedömningar 
av servicebehov enligt socialvårdslagen och barnskyddslagen och hänvisning till tjänster. 
Alternativt ska han eller hon bistå i dessa uppgifter enligt lokala avtal. Ankarteamet kan 
också överföra bedömningarna av servicebehovet på socialväsendet enligt lokal praxis. 
Experten inom socialväsendet ansvarar också för socialarbetet inom brottspåföljdsområ-
det i fråga om de ungdomar som deltar i ankarverksamheten.
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Hälso- och sjukvårdsexperternas uppgifter grundar sig på lagstiftningen om hälso- och 
sjukvård. Inom ankarteamet ansvarar de för bedömningarna av de ungas hälsotillstånd 
och hälsobeteende. Vidare ska de identifiera och minska allmänna, hälsorelaterade fakto-
rer samt stärka skyddande faktorer och identifiera eventuella riskfaktorer.

Ungdomsarbetarnas uppgifter bygger på ungdomslagen. Till deras uppgifter i ankartea-
met hör att hjälpa den unga att göra annorlunda val bl.a. när det gäller brottsligt beteende 
och hjälpa honom eller henne att etablera sig i samhället. Ungdomsarbetaren kan stärka 
den ungas positiva attityd till skolan och styra honom eller henne till meningsfulla fri-
tidsaktiviteter. Alla dessa uppgifter hjälper den unga att frångå brottsligt beteende.

4.1.1 Introduktion, mentorskap och arbetshandledning

Med tanke på ankarverksamhetens kontinuitet och experternas arbetshälsa är det viktigt 
att ordna introduktion för nya experter och chefer i ankarteamet. Introduktionen är vik-
tig också för att ankarverksamhetens kvalitet ska kunna säkerställas. Ett introduktionspro-
gram (bilaga 4) ska utarbetas inom varje ankarteam, och det ska tydligt slås fast vem som 
ansvarar för genomförandet av programmet. Alla i teamet ska vara engagerade i introduk-
tionen av en ny ankarexpert.

Varje expert i ankarteamet ansvarar för sin del för att de övriga medlemmarna i teamet 
handleds och introduceras i verksamheten och tillvägagångssätten inom expertens egen 
bransch. Insikten i de övriga medlemmarnas bransch och verksamhet stöder och stärker 
samarbetet inom teamet.

Mentorskap innebär att dold kunskap överförs från en mer erfaren expert i ankarteamet 
till en mindre erfaren expert. Mentorn stöder och handleder den mindre erfarna personen 
genom växelverkan på tu man hand. Mentorskap är ett sätt att säkerställa att erfarenhets-
baserad kunskap överförs också till de nya experterna i ankarteamet.

Genom arbetshandledning kan man stödja ankarexperternas möjligheter att erbjuda ung-
domarna högklassiga tjänster. Med arbetshandledning avses att experterna i ankarteamet 
i sin tur erbjuds regelbunden handledning och stöd av en expert för att kunna utvärdera 
sitt eget arbete, specificera eventuella arbetsproblem och planera nödvändiga åtgärder.

Arbetet inom ankarverksamheten innefattar att observera, diskutera och ingripa i svåra 
situationer, vilket kan vara psykiskt tungt för experterna. Ankarverksamheten bygger på 
medarbetarnas kommunikationsfärdigheter, personlighet och yrkeskompetens. Det är 
därför viktigt att värna om deras möjligheter att erbjuda objektiv och hänsynsfull service.
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4.1.2 Fortbildning
För att ankarverksamheten ska kunna genomföras på ett högklassigt sätt gäller det att se 
till att experterna i ankarteamet har tillräcklig kompetens och fortbildning. Alla experter 
ska också själva se till att de upprätthåller en tillräcklig kompetens. Chefsteamet bedömer 
fortbildningsbehoven i samarbete med aktörerna. Arbetsgivaren bär ansvaret för att möj-
liggöra och finansiera fortbildningen.

Fortbildning behövs inom flera områden för att stärka och uppdatera experternas kompe-
tens. Experterna i ankarteamet ska erbjudas regelbunden utbildning över yrkesgränserna, 
eftersom det ökar aktörernas förståelse för de andra medverkande aktörernas verksamhet 
och mål samtidigt som det multiprofessionella samarbetet stärks. Multiprofessionell verk-
samhet bygger på att aktörerna är förtrogna med huvudprinciperna för lagstiftningen om 
och styrningen av de andra medverkande experternas områden, vilket bidrar till att säker-
ställa att information utbyts i rätt tid och med korrekt innehåll. Vidare är det viktigt att 
stärka ankarexperternas kompetens i förhållande till ankarverksamhetens kärnuppgifter 
och stärkandet av teamarbetsförmågan.

4.1.3 Samarbetets strukturer

Ankarverksamheten innefattar gemensamt överenskomna och bestående strukturer för 
multiprofessionellt samarbete. Detta samarbete bygger på följande enhetliga principer: 
den ungas delaktighet, individualitet och helhetssituation, multiprofessionalitet samt 
främjande av den ungas välbefinnande och förebyggande av brott. Samarbetet främjas 
av att ankarteamet arbetar i samma byggnad och i ett gemensamt arbetsrum. Arbetsrum-
men finns oftast på polisinrättningen, men de kan också finnas i kommunens lokaler eller 
till exempel på ett familjecenter.

Ankarteamen håller regelbundna möten både inom teamet och med cheferna. Under 
mötena diskuterar man potentiella klienter, väljer ut klienter och kommer överens om 
vilka experter i ankarteamet som ska träffa den unga för första gången. Därtill diskuterar 
man olika aktuella frågor inom teamet. Mötena dokumenteras i en promemoria som delas 
ut till alla i teamet och cheferna, så att alla hålls informerade om aktuella frågor och beslut 
som fattats inom teamet. Cheferna deltar regelbundet i möten. På så sätt stärks informa-
tionsutbytet mellan cheferna och teamet, och cheferna hålls uppdaterade om teamets 
verksamhet.

Det är viktigt att alla i ankarteamet dokumenterar klientmötena på en gemensam platt-
form så att mötena och verksamheten kan följas upp och utvecklas. Ankarexperterna 
använder ett gemensamt system för statistikföring (Ankarverksamhetens Extranät), som 
alla experter har tillgång till. Alla i teamet ska använda systemet, och även cheferna ska ha 
ett användarnamn och lösenord till systemet för att kunna följa upp verksamheten.
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När ankarteamet arbetar ute på fältet (t.ex. på olika evenemang) ska alla bära enhetliga 
klädesplagg, t.ex. en väst som visar personens yrkestillhörighet. Det gör det lättare för de 
unga att identifiera teamet bland andra aktörer. En enhetlig klädsel bidrar dessutom till 
större jämlikhet mellan medlemmarna i teamet och stärker också teamandan. Varje ankar-
experts egen organisation ansvarar för anskaffningen av kläderna.

4.2 Samarbetspartnernas roll i ankarverksamheten

4.2.1 Samarbetspartner stöder den unga i ankarverksamheten

Ankarverksamheten bedrivs på lokal och regional nivå i multiprofessionellt samarbete 
med olika samarbetspartner (tabell 3). Samarbetet med intressentgrupperna och samar-
betspartnerna bygger på ömsesidig uppskattning, respekt och partnerskap.

Samarbete med intressentgrupper och samarbetspartner främjas inom 
ankarverksamheten

	y uppdaterade kontaktuppgifter som är lätta att hitta
	y regelbunden kontakt med intressentgrupperna och samarbetspartnerna
	y ankarkaffeträffar
	y synlighet i sociala medier
	y besök i skolor eller på läroanstalter och hos samarbetspartner
	y berätta om verksamheten inom den egna organisationen

Ankarverksamheten är en känd och identifierad aktör inom främjandet av de ungas välbe-
finnande. Verksamheten synliggörs vid evenemang för ungdomar, i sociala medier, i sko-
lorna och på läroanstalterna. Samarbetet med intressentgrupperna kan främjas genom att 
man är i kontakt med dem regelbundet. Ankarkaffeträffarna är en bra möjlighet att göra 
ankarverksamheten mer känd. Syftet med kaffeträffarna är att sammanföra alla som arbe-
tar med ungdomarna och ankarverksamhetens intressentgrupper och att hjälpa dem bli 
bekanta med varandra, detta för att förbättra informationsutbytet och underlätta samar-
betet. Kaffeträffarna ger således också intressentgrupperna och samarbetspartnerna möj-
lighet att förmedla information om sin verksamhet och sina observationer till de övriga 
aktörerna.

I ankarverksamheten utnyttjas också olika samarbetspartners expertis i arbetet med att 
stödja den unga. Med samarbetspartner avses sådana aktörer som är betydelsefulla i den 
ungas liv och som kan hjälpa och stödja honom eller henne. Huruvida samarbetspartner 
ska anlitas bestäms från fall till fall i samråd med den unga.
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Inom ankarteamet kommer man överens om vem av ankarteamets experter som ska kon-
takta en eventuell samarbetspartner. Experterna i ankarteamet kommer överens med 
samarbetspartnerna om gemensamma tillvägagångssätt för att arbetet ska löpa så smi-
digt som möjligt.

I synnerhet skolorna och läroanstalterna är viktiga samarbetspartner inom ankarverksam-
heten, och ankarteamen samarbetar tätt med dem. Lärarna och personalen i skolan eller 
på läroanstalten når majoriteten av ungdomarna. Medarbetarna inom elev- och studeran-
devården kan med den ungas eller vårdnadshavarens samtycke vara i direkt kontakt med 
ankarteamet. Ankarverksamheten utgör en del av skolornas och läroanstalternas multi-
professionella samarbetsformer.

Till aktörerna inom den offentliga sektorn hör skolorna och läroanstalterna, kristjänsterna, 
ungdomsväsendet, polisen och andra tjänster som gäller brottsärenden, social- och hälso-
vårdsväsendet och diverse andra tjänster som kommunen och staden erbjuder (sidan 28).

Tabell 3. Exempel på samarbetspartner i ankarverksamheten inom den offentliga sektorn

Sektor Aktörer, t.ex.

Kristjänster barnhem/ungdomshem, mödrahem och skyddshem, kriscenter, 
stiftelser som verkar för missbrukarvård (päihdepalvelusäätiö)

Ungdomsväsendet serviceställen för unga/ungdomsgårdar, specialungdomsarbete, 
uppsökande ungdomsarbete, ungdomsarbete i skolan och 
ungdomsverkstäder

Undervisningsväsendet lärare, rektorer, skolkuratorer, yrkesinriktade specialläroanstalter

Polisen förebyggande verksamhet

Andra tjänster som gäller 
brottsärenden

brottspåföljdsmyndigheten, brottsofferjouren, kriminalvården, 
medling i brott- och tvistemål, rättshjälpsbyrån

Socialväsendet barnskyddet, familjearbete/familjetjänster, socialarbete bland vuxna, 
tjänster för personer med funktionsnedsättning

Hälsovårdsväsendet skolhälsovårdare, skolläkare, egenläkare, familjerådgivningen, 
psykiatri, psykologer, missbrukarvård

Andra tjänster brand- och räddningsväsendet, förläggningar, sysselsättningstjänster, 
NTM-centralen

Religiösa aktörer och samfund erbjuder personer i alla åldrar stödtjänster och samtalshjälp 
för olika krissituationer i livet. Man kan läsa om samfundens och församlingarnas verksam-
het på deras webbplatser eller kontakta de lokala aktörerna för närmare information.
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Olika verksamhetsmodeller och aktörer inom den offentliga sektorn och den tredje sek-
torn erbjuder stödtjänster i anslutning till bl.a. brott, våldsbejakande radikalisering samt 
våld i nära relationer och våld i hemmet. Vidare erbjuder verksamhetsmodellerna tjänster 
och stöd för unga som riskerar att falla utanför de övriga tjänsterna eller som behöver stöd 
för att hantera vardagen eller stöd i anslutning till utbildning och sysselsättning (sidan 37).

Det finns många organisationer som erbjuder tjänster, stöd och hjälp i olika livssituatio-
ner. Exempel på sådana aktörer är FRK, HelsinkiMissio-Aggredi, Ehyt Ry, Mono, Pilari, NFG, 
Jussi-arbetet, Flickornas hus, Pojkarnas hus, Partnerskapshus, Aseman Lapset ry, scout-
verksamheten, idrottsföreningar och startverkstäder. Närmare information om de lokala 
organisationernas verksamhet får man genom att kontakta aktörerna i fråga.

Tabell 4. Potentiella samarbetspartner inom ankarverksamheten

Brottsofferjouren (RIKU)

Syfte Stöd och handledning för brottsoffer och deras anhöriga56,57.

Målgrupp Brottsoffer, anhöriga, brottsvittnen56,57.

Orter Verkar i hela landet:

Metoder Stöd och handledning som hjälper offret att klara sig igenom sina 
upplevelser och utöva sina rättigheter. Samhälleligt deltagande genom 
utlåtanden och ställningstaganden.56

Riksomfattande styrning Justitieministeriet.

Mer information Brottsofferjouren.

Marak

Syfte Enkel och snabb hjälp som erbjuds personer som upplevt eller lever under 
hot om våld i nära relationer eller våld i parrelationen.

Målgrupp Personer som upplever eller lever under hot om våld i parrelationen.

Orter Verkar i cirka 90 kommuner.

Metoder/tjänster En multiprofessionell arbetsgrupp gör upp en skyddsplan för våldsoffren.

Riksomfattande styrning Social- och hälsovårdsministeriet: Institutet för hälsa och välfärd.

Mer information Institutet för hälsa och välfärd, MARAK – multiprofessionell 
riskbedömning; Minska våldet, Marak; Brottsbekämpning, MARAK.
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Medling av brott- och tvistemål

Syfte Stöd och hjälp för medling och gottgörelse vid brott eller tvistemål.

Målgrupp Parterna i ett brottmål och/eller tvistemål.

Orter Verkar i hela landet: kommuner, organisationer eller föreningar som 
erbjuder tjänster.

Metoder/tjänster Hjälp med behandling av brott eller tvistemål, medling och gottgörelse. 
Verksamheten är konfidentiell, opartisk, frivillig och avgiftsfri.

Riksomfattande 
styrning

Social- och hälsovårdsministeriet: Institutet för hälsa och välfärd.

Mer information Social- och hälsovårdsministeriet: Institutet för hälsa och välfärd: 
medlingstjänster.

Vamos

Syfte Riktat och individuellt stöd för ungdomar som riskerar att hamna utanför 
samhällets övriga tjänster58.

Målgrupp Huvudsakligen 16–29-åriga ungdomar.

Orter Verkar på sju olika orter: Esbo, Helsingfors, Kuopio, Lahtis, Uleåborg, Åbo, 
Rovaniemi.59

Metoder/tjänster Stöd för unga som försöker hitta en lämplig kanal till arbete, utbildning 
eller annan meningsfull verksamhet. Verksamheten innefattar bland 
annat individuellt stöd, gruppverksamhet, karriärtjänster samt 
kamratstöds- och hobbygrupper. Verksamheten kan kontaktas av vem 
som helst med den ungas tillstånd. Verksamheten är avgiftsfri och kräver 
varken remiss eller diagnos.58

Riksomfattande styrning Social- och hälsovårdsministeriet.

Mer information Vamos: Helsingfors diakonissanstalt.

Navigatorn

Syfte Handledning, rådgivning och stöd i anslutning till hanteringen av 
vardagen, sociala färdigheter, utbildning och sysselsättning60,61.

Målgrupp Unga under 30 år.

Orter Verkar på cirka 50 orter.

Metoder/tjänster Verksamheten innefattar enligt den ungas individuella behov tjänster 
inom t.ex. följande områden: uppsökande ungdomsarbete, TE-tjänster, 
studiehandledning, arbetsträning, informations- och rådgivningstjänster, 
socialservice, hälsovård, FPA, missbrukarvård, mentalvård. Verksamheten 
är avgiftsfri. 61

Riksomfattande styrning Arbets- och näringsministeriet.

Mer information Navigatorerna.
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Barnahus

Syfte Projektet Barnahus går ut på att effektivisera utredningen av misstänkt 
våld mot barn samt det stöd och den vård som ges barn som upplevt våld. 
De europeiska Barnahus-standarderna används som riktlinje i projektet.

Målgrupp Aktörer som arbetar med barn som blivit utsatta för sexual- eller 
våldsbrott. Huvudsakligen social- och hälsovårdsmyndigheterna samt 
polisen och åklagarna.

Orter Syftet är att utvidga projektverksamheten så att den blir riksomfattande. 
LASTA-modellen för screening har införts i olika former på fler än tio orter.

Metoder/tjänster Modellerna för multiprofessionellt samarbete och informationsdelning 
mellan myndigheterna utvidgas till riksomfattande nivå (LASTA-
screening-modellen och -blanketten). Samordningen av stöd och vård 
förbättras genom att modeller för vårdkedjor tas fram, utbildning ordnas 
och evidensbaserade stöd- och vårdmetoder förankras (bl.a. TF-KKT, 
CFTSI, LKK) samt genom att befintlig kompetens stärks.

Riksomfattande styrning Institutet för hälsa och välfärd

Mer information Den avgiftsfria Barnahus-webbskolan om våld mot barn (www.thl.
fi/verkkokoulut), vars syfte är att erbjuda metoder för att identifiera 
våld mot barn och agera rätt i misstänkta våldsfall. Dessutom erbjuder 
webbskolan verktyg för att i det vardagliga arbetet stödja barn som blivit 
utsatta för våld.

http://www.thl.fi/verkkokoulut
http://www.thl.fi/verkkokoulut
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DEL II: ORGANISERING, INLEDNING OCH 
UTVECKLING AV ANKARVERKSAMHETEN

5 Ankarverksamhetens organisation
Ankarverksamheten styrs på tre nivåer. På riksomfattande nivå samordnas ankarverksam-
heten av en nationell utvecklingsgrupp. På lokal och regional nivå ansvarar en lokal eller 
regional styrgrupp för riktlinjerna och verksamhetsförutsättningarna för ankarverksam-
heten. På verksamhetsnivå ansvarar ett chefsteam för ledningen av ankarverksamheten.

På alla nivåer av ankarverksamheten bedömer, utvecklar och följer man upp verksam-
heten i samarbete med olika aktörer. (Figur 4)
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Figur 4. Strukturerna för ledningen och styrningen av ankarverksamheten

Riksomfattande styrning

NATIONELL UTVECKLINGSGRUPP
Inrikesministeriet, social- och hälsovårdsministeriet, undervisnings- och kulturministeriet, 

Polisstyrelsen, Polisyrkeshögskolan, Utbildningsstyrelsen, 
Kommunförbundet, 

Institutet för hälsa och välfärd, 
representanter för ankaraktörerna

NATIONELL KOORDINATOR FÖR ANKARVERKSAMHETEN

Ankarteamen och den dagliga ledningen av dessa

CHEFSTEAMET

Hälsovårdsväsendet UngdomsväsendetPolisen Socialväsendet

Ansvarig chef / koordinerande chef = en av medlemmarna i chefsteamet

ANKARTEAMET

VÅRDARE MEDARBETAREPOLIS MEDARBETARE

Lokal/regional organisation

LOKAL/REGIONAL STYRGRUPP
Beslutsfattarna i kommunen/staden 
Polisledningen/polisinrättningarna 

Sektordirektörerna

NATIONELLA/REGIONALA KOORDINATORER FÖR ANKARVERKSAMHETEN
bidrar till att samordna den förebyggande verksamheten och främja välbe�nnandet

Gruppledare/teamledare/ansvarsperson för den dagliga verksamheten = en av ankarteamets medlemmar
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5.1 Den nationella samordningen av ankarverksamheten

5.1.1 Nationell utvecklingsgrupp
Ankarverksamheten styrs på nationell nivå. Utvecklingsgruppen består av representan-
ter för inrikesministeriet, social- och hälsovårdsministeriet, undervisnings- och kulturmi-
nisteriet samt Polisstyrelsen, Utbildningsstyrelsen, Kommunförbundet, Institutet för hälsa 
och välfärd, Polisyrkeshögskolan och vissa ankarteam. Till utvecklingsgruppens centrala 
uppgifter hör att samordna ankarverksamheten och följa verksamhetens enhetlighet, till-
gänglighet, kvalitet och genomslag på lokal och regional nivå samt att ingripa i eventu-
ella missförhållanden. Dessutom ordnar utvecklingsgruppen utbildningar och tar initiativ 
till att utveckla ankarverksamheten. Den nationella utvecklingsgruppen deltar i internatio-
nellt samarbete och ansvarar för att internationell god praxis sprids i Finland.

5.1.2 Nationell koordinator

Den nationella koordinatorn av ankarverksamheten arbetar i den nationella utvecklings-
gruppens regi. Koordinatorn har till uppgift att utveckla ankarverksamheten på nationell 
nivå i samarbete med den nationella utvecklingsgruppen och de lokala ankaraktörerna.

Koordinatorn ska utvärdera och följa upp ankarverksamheten på nationell nivå och bidra 
till att stärka kompetensen hos de experter och chefer som deltar i verksamheten. Vidare 
ansvarar koordinatorn för den nationella och internationella kommunikationen om 
ankarverksamheten.

Den nationella koordinatorn av ankarverksamheten har följande uppgifter
Utveckling
	y skapa möjligheter att förenhetliga den nationella verksamheten: 

verksamhetens jämlika natur och kvalitet
	y samordna verksamheten på riksomfattande nivå
	y stödja den lokala/regionala verksamheten, t.ex. inledningsfasen
	y arbeta som expert exempelvis när det gäller informationsutbyte, 

förebyggande av radikalisering som leder till våldsbejakande 
extremism, samarbetspartner

	y samordna och sprida information om god praxis på nationell och 
internationell nivå

	y samordna årliga projekt, till exempel sprida medvetenheten om 
ankarverksamheten

	y ansvara för andra expertuppgifter
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Uppföljning och utvärdering
	y utvärdera och utveckla ankarverksamheten utifrån en enkät som 

genomförs vartannat år (bland ankaraktörerna och deras chefer)
	y sammanställa ett årligt sammandrag av statistiken över 

ankarverksamheten och en utvärdering av verksamheten
	y följa verksamhetsberättelserna om ankarverksamheten
	y rapportera om den nationella ankarverksamhetens tillstånd 

(ministerierna, polisstyrelsen, landskapen och kommunerna, 
ankaraktörerna)

Utbildning
	y förmedla forsknings- och evidensbaserad information i en lättfattlig 

form som kan tillämpas i den praktiska verksamheten
	y organisera ett nationellt seminarium (1/år) och delta i lokala och 

regionala ankarseminarier
	y planera tilläggsutbildning för ankaraktörerna, bl.a. webbkurser: 

lagstiftning och informationsutbyte, multiprofessionellt samarbete, 
ledning av ett multiprofessionellt team – multiprofessionellt 
samarbete på chefsnivå, multiprofessionellt samarbete för 
förebyggande av radikalisering som leder till våldsbejakande 
extremism

Information
	y förmedla information mellan ankaraktörerna och ministerierna
	y förmedla information om ankarverksamheten bl.a. till befolkningen 

och eventuella nationella och internationella samarbetspartner
	y administrera och uppdatera webbplatsen för ankarverksamheten, 

som används som verktyg för information, utveckling, utbildning och 
uppföljning

5.2 Den lokala och regionala verksamheten

5.2.1 Styrgrupp för ankarteamen
Ankarteamet möter de lokala och regionala behoven när det gäller att främja de ungas 
välbefinnande och förebygga brott. De regionala ankarteamen styrs av en lokal eller regio-
nal styrgrupp som utsetts för dem (sidan 46). Styrgruppen ska säkerställa att främjandet av 
de ungas välbefinnande och förebyggandet av brott har prioriterats på alla verksamhets-
områden och beaktats även i de sektorspecifika verksamhetsplanerna.
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Styrgruppen säkerställer genom sin verksamhet de olika sektorernas engagemang i 
och verksamhetsförutsättningarna för ankarverksamheten. Gruppen utvärderar och föl-
jer ankarverksamhetens utfall och bidrar till att utveckla verksamheten i samarbete med 
chefs- och ankarteamet. Styrgruppen sammanträder 2–4 gånger per år och utöver det vid 
behov beroende på ankarverksamhetens läge i området.

Den lokala eller regionala styrgruppen och dess uppgifter
Styrgruppens medlemmar:
	y en representant från chefsteamet
	y representanter från kommunens eller stadens social- och 

hälsovårdsväsende, ungdomsväsende och undervisningsväsende 
samt polisen

Styrgruppens uppgifter
	y ansvara för riktlinjerna och prioritetsområdena i verksamheten i sitt 

område
	y trygga verksamhetsförutsättningarna i den föränderliga omvärlden
	y följa och utvärdera verksamheten
	y godkänna verksamhetsplanen och verksamhetsberättelsen
	y delta i utvecklingen av verksamheten

5.3 Ankarteamets ledning

5.3.1 Chefsteamet och den samordnande chefen

Ankarverksamheten har ett chefsteam som består av cheferna inom ankarexperternas 
eget substansområde. Chefsteamet leder ankarteamet och ansvarar för riktlinjerna för den 
praktiska verksamheten. Chefsteamet ska trygga verksamhetsförutsättningarna för ankar-
verksamheten. Det ansvarar för uppföljningen, utvärderingen och utvecklingen av verk-
samheten i samarbete med ankarteamet. Chefsteamet hjälper till att hitta en lösning på 
olika utmaningar i vardagen.
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Chefsteamets uppgifter inom ankarverksamheten

Säkerställa verksamhetsförutsättningarna:
	y ansvara för att det finns tillräckliga resurser inom ankarverksamheten 

för att genomföra verksamheten
	y ansvara för planeringen av och riktlinjerna för verksamheten
	y ansvara för den ekonomiska planeringen och uppföljningen av 

ekonomin
	y ansvara för utarbetandet av rapporter och verksamhetsberättelsen i 

samarbete med det övriga ankarteamet.

Stödja samarbetet:
	y stödja genomförandet av den praktiska verksamheten
	y förmedla information till bakgrundsorganisationen
	y förmedla god praxis, positiva erfarenheter och information om sina 

egna intressentgrupper till chefsteamet
	y chefsteamet sammanträder regelbundet minst 2–4 gånger per år 

samt vid behov

Personaladministration/personalledning:
	y ansvara för personaladministrationen och genomförandet av 

introduktioner
	y möjliggöra samarbete t.ex. genom att beakta arbetsskiftsplaneringen
	y ansvara för upprätthållandet av experternas kompetens
	y ansvara för arbetshälsan inom ankarteamet

Ankarverksamheten gynnas i praktiken av att chefen är lättillgänglig och förtrogen med 
regionens särdrag. Cheferna inom ankarverksamheten säkerställer verksamhetsförutsätt-
ningarna, stöder genomförandet av samarbetet och verksamheten, ansvarar för persona-
ladministrationen och deltar i utvecklingen av verksamheten. Cheferna samarbetar med 
den lokala eller regionala styrgruppen.

För chefsteamet har utsetts en ledare, och han eller hon är en av medlemmarna i chefstea-
met. Denna ledare, dvs. samordnande chef, har till uppgift att förtydliga den multiprofessi-
onella ledningsstrukturen och stärka informationsflödet och ansvarsfördelningen. Ledaren 
ska dessutom trygga chefsteamets verksamhet och det multiprofessionella samarbetet 
mellan cheferna inom ankarverksamheten. Vidare ansvarar han eller hon för informations-
flödet särskilt mellan cheferna och ankarteamet och för att informationsbehoven uppfylls.
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Den samordnande chefens uppgifter

Exempel på den samordnande chefens uppgifter:
	y leda chefsteamet
	y ansvara för chefsverksamheten och samarbetet mellan cheferna 
	y sörja för informationsflödet särskilt mellan cheferna och teamet 
	y ansvara för samordningen av ekonomin för verksamheten
	y ansvara för rapporteringen om verksamheten till styrgruppen (och de 

kommuner som deltar i verksamheten)
	y den interna och externa informationen om den lokala eller regionala 

ankarverksamheten

5.3.2 Gruppledaren

Ankarteamet kan ha en chef som ansvarar för den dagliga verksamheten, dvs. en grupp- 
eller teamledare. Teamledaren kan utses bland experterna inom ankarteamet. Verksam-
hetens smidighet främjas av att teamledaren är fullvärdigt närvarande och tillgänglig i 
ankarteamets vardag. Till teamledarens uppgifter hör att ansvara för den dagliga verksam-
heten, stödja samarbetet och informationsutbytet samt ansvara för personalledningen 
och verksamhetsutvecklingen. Teamledaren ansvarar för egen del för utvecklandet av en 
multiprofessionell arbetskultur och för ingripanden även i svåra frågor.

Ansvarsområden för den chef som ansvarar för den dagliga verksamheten 
(gruppledaren/ teamledaren)
Den dagliga ledningen:
	y ansvarar för den dagliga samordningen, organiseringen och 

ansvarsfördelningen i anslutning till verksamheten
	y säkerställer att verksamheten är inriktad på ankaret och dess mål

Personalledningen:
	y ansvarar för personaladministrationen i den dagliga verksamheten
	y stöder teamet när det gäller att upprätthålla yrkesskickligheten och 

arbetshälsan
	y ansvarar för egen del för introduktionen av nya experter

Stödet för verksamheten, samarbetet och informationsutbytet: 
	y ansvarar för genomförandet av regelbundna team-möten 
	y är kontaktperson till chefsteamet
	y säkerställer informationsflödet inom ankarteamet och mellan 

cheferna
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	y rapporterar om verksamheten till chefsteamet och till andra 
överenskomna aktörer

	y bidrar till att främja samarbetet mellan socialväsendet, 
hälsovårdsväsendet och ungdomsväsendet samt polisen.

Utvecklingen av verksamheten:
	y utvecklar ankarverksamheten i samarbete med ankarteamet och 

cheferna.
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6 Inledande av verksamheten

På riksomfattande nivå är målet att ankarverksamheten ska omfatta alla områden och alla 
landskap. På så sätt strävar man efter att säkerställa att alla unga är i jämlik ställning i för-
hållande till ankartjänsterna. Ankarverksamheten bygger på gemensamma nationella 
verksamhetsprinciper men anpassas efter lokala och regionala behov och särdrag.

Planeringen och organiseringen av ankarverksamheten initieras av ett lokalt eller regi-
onalt beslut att inleda ett multiprofessionellt samarbete för att säkerställa ett tidigt 
ingripande, främja välbefinnandet och förebygga brott bland unga (figur 5). För att ankar-
verksamhet ska kunna inledas förutsätts att verksamheten förbereds, samarbetsavtal 
utarbetas och nätverk skapas samt att ett ankarteam bildas och dess verksamhetsförut-
sättningar säkerställs.

Figur 5. Inledning av ankarverksamhet på lokal eller regional nivå

FÖRBEREDNING UPPRÄTTANDE 
AV AVTAL OCH 
NÄTVERK

• en styrgrupp bildas
• de ansvariga aktörerna 

utses: polisen, 
socialväsendet, 
hälsovårdsväsendet, 
ungdomsväsendet

• ett samarbetsavtal 
upprättas

• ett chefsteam utses
• resurserna fastställs

ANKARTEAMET 
BILDAS

• ankarteamets 
arbetsbeskrivning 
fastställs

• ankarexperterna 
väljs ut

• ankarteamet 
skolas in FÖLJS UPP OCH 

UTVECKLAS

ANKAR-
VERKSAMHET

INLEDS 

• beslut fattas om att 
inleda verksamheten

• den ansvariga aktören 
för inledandet av 
verksamheten utses

• en lokal/regional 
lägesbild sammanställs

• inrikesministeriet 
kontaktas för att ge 
teamet tillgång till 
extranätet
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6.1 Förberedning av ankarverksamheten

I den första inledande fasen, dvs. förberedningsfasen (figur 5), bestäms vem som ska 
ansvara för organiseringen av verksamheten. Det kan vara en representant för polisen, 
socialväsendet, ungdomsväsendet eller hälsovårdsväsendet. Den som ansvarar för inle-
dandet av verksamheten säkerställer att en helhetsbild av situationen i regionen samman-
ställs som en grund för ankarverksamheten. Som grund för detta används rapporter och 
utredningar om befolkningsunderlaget, brottsläget och de ungas välbefinnande i områ-
det. Vidare kartläggs aktörerna inom den offentliga sektorn och den tredje sektorn samt 
deras expertis, liksom även de verksamhetsmodeller och tjänster som är förknippade med 
ankarverksamheten. (Bilaga 8).

6.2 Samarbetsavtal
I den andra fasen av inledandet av ankarverksamheten upprättas samarbetsavtal och verk-
samhetsnätverk (figur 5). Ankarverksamheten bygger på ett samarbetsavtal mellan alla 
de organisationer inom samarbetsavtalet som deltar i genomförandet av verksamheten. 
Dessa kan bestå av socialväsendet, ungdomsväsendet, hälsovårdsväsendet och polisen 
i ett välfärdsområde eller en kommun/stad. Syftet med samarbetsavtalet är att bilda en 
gemensam uppfattning om målen för genomförandet, ledningen och uppföljningen av 
verksamheten. I samarbetsavtalet (sidan 51) beskrivs utgångspunkterna för verksamheten 
samt vilka uppgifter, personalresurser och andra resurser de organisationer har som deltar 
i verksamheten. Vidare innehåller avtalet en beskrivning av hur finansieringen och kostna-
derna fördelas. I princip ansvarar varje deltagande organisation för sina egna kostnader, 
inklusive personalens lön, utbildningar och resor. I avtalet redogörs även för hur verksam-
heten leds och följs upp, och avtalet kan också innehålla annan information. (Bilaga 9)

I samband med samarbetsavtalet går man igenom grundprinciperna för ankarverksam-
heten inklusive detaljerna om sekretess och informationsutbyte. Dessutom bildas en lokal 
eller regional styrgrupp och ett chefsteam för ankarverksamheten (figur 5).
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Innehållsområden i samarbetsavtalet

Verksamhetens utgångspunkter och verksamheten:

• ändamålet med det multiprofessionella samarbetet

• verksamheten på lokal eller regional nivå

Resurser:

• personal, arbetslokaler och övriga resurser

• informationssystem

• fördelningen av kostnaderna och finansieringen/faktureringen

Ledning och uppföljning:

• organiseringen av ledningen

• uppföljning och utvärdering av verksamheten

Övrigt, enligt överenskommelse:

• t.ex. introduktion, arbetshandledning

• avtalets giltighet och avgörande av meningsskiljaktigheter

6.3 Ankarteamet bildas
I den tredje fasen av inledandet av ankarverksamheten bildas ankarteamet (figur 5). 
Arbetsbeskrivningarna för experterna i ankarteamet bestäms och lämpliga experter 
utses. För teamet ordnas en gemensam utbildning. Utbildningen gäller centrala teman 
inom ankarverksamheten, dvs. unga, tidigt ingripande, förebyggande, brottsligt bete-
ende, våldsbejakande radikalisering och extremism samt multiprofessionellt samarbete 
och lagstiftning. Vidare säkerställs att alla aktörer är medvetna om sina egna och de övriga 
ankarexperternas uppgifter samt om samarbetsavtalet och vilken betydelse det har för 
verksamheten. När ankarteamet bildas ser man till att medlemmarna i teamet är förtrogna 
med förfarandena kring informationsutbyte, informationssystemen, lokalerna och övrig 
praxis. Genomförandet av verksamheten stöds av att experterna känner till de lokala och 
regionala samarbetspartnerna. Det är också till fördel i planeringen och inledandet av 
verksamheten i det egna området att studera andra ankarteams verksamhet. I inlednings-
fasen kommer man överens om den gemensamma statistikföringen, uppföljningen och 
utvärderingen. Utifrån dessa utvecklas verksamheten kontinuerligt så att den möter de 
ungas behov i området. (Se underkapitel 6)
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7 Utvärdering och utveckling

7.1 Utvärdering av verksamheten
Ankarverksamheten ska möta de ungas aktuella, föränderliga behov. Detta kräver att verk-
samhetsmodellen följs upp, utvärderas och utvecklas kontinuerligt på lokal, regional och 
nationell nivå. Utvärderingen fokuserar på hur målen för ankarverksamheten uppnås på 
den ungas, familjens och organisationens nivå. Utvärderingen av ankarverksamheten 
innefattar kvalitetsuppföljning. Detta gör det möjligt att bedöma hur väl ankarverksam-
hetens mål och uppgifter uppfylls, att forma en lägesbild över de ungas välbefinnande i 
området och att informera om verksamheten.

Utvärderingen och uppföljningen av verksamheten bygger på systematisk och enhetlig 
datainsamling ur statistik och utifrån respons. Information om ankarverksamheten sam-
las in från Ankarverksamhetens Extranät. Denna information kan användas som hjälpme-
del för planeringen, utvecklingen och ledningen av verksamheten på lokal, regional och 
nationell nivå.

Varje ankarteam ska sammanställa en verksamhetsberättelse om ankarverksamheten som 
innehåller den information som samlats in och en beskrivning av den lokala eller regionala 
verksamheten. Det är viktigt att informationen samlas in, följs upp och utvärderas på den 
enskilda medarbetarens, ankarverksamhetens, organisationernas och ortens nivå samt 
på regionalt och nationellt plan. Ur den enskilda medarbetarens synvinkel kan man med 
den insamlade informationen främja utvecklingen av arbetets kvalitet och möjligheterna 
att förtydliga arbetsbeskrivningen och arbetsuppgifterna. Ur ankarverksamhetens synvin-
kel behövs det systematisk uppföljning för att organisera och utveckla arbetet, fastställa 
resursbehoven och följa upp arbetets verkningsfullhet.

Det att uppgifterna samlas in på ett enhetligt sätt förbättrar samordningen, organise-
ringen och utvecklingen av arbetet. Det gör det också lättare att fatta beslut om verk-
samhetens resursbehov. Datainsamlingen gör det möjligt att jämföra och följa upp 
information på lokal, regional och nationell nivå samt mellan olika kommuner. På nationell 
nivå behöver information samlas in för att kartlägga ankarverksamhetens situation, med 
tanke på utbudet och organiseringen av tjänster, men också för att beskriva läget när det 
gäller de ungas välbefinnande. En jämlik tillgång till tjänster på regional nivå förutsätter 
systematisk datainsamling.
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7.2 Nationell statistikföring och rapportering

Ankarverksamheten statistikförs på ett enhetligt sätt i ett extranät som är gemensamt för 
alla. Eftersom de åtgärder som vidtas för att förebygga brott är flerdimensionella måste 
också uppföljningen och utvärderingen av dem bygga på flera olika kriterier. I ankarverk-
samheten statistikförs det arbete som utförs med de unga (se underkapitel 3.3.6). Dess-
utom statistikförs också samarbetet med ankarverksamhetens intressentgrupper.

En rapport om ankarverksamheten lämnas varje år i form av en verksamhetsberättelse 
till den lokala/regionala styrgruppen och den nationella utvecklingsgruppen. Rapporte-
ringen baserar sig på systematiskt genomförd anonym statistikföring av klientmöten inom 
ankarverksamheten, verksamheten i sig och personalresurserna (sidan 25) samt insamlad 
respons. Verksamhetsberättelsen innehåller också en beskrivning av den lokala eller regi-
onala ankarverksamhetsmodellen, dess genomförande och utvecklingsobjekt (bilaga 10). 
Den samordnande chefen ansvarar för utarbetandet av verksamhetsberättelsen och för 
den nationella rapporteringen. Om verksamheten rapporteras också till avtalskommuner 
och eventuella samarbetspartner.

7.3 Utvecklingen av verksamheten
Utvecklingen av ankarverksamheten är evidensbaserad verksamhet. Med detta avses att 
verksamheten bygger på kunskap och god praxis. Den nationella statistikföringen och 
rapporteringen av ankarverksamheten gör det möjligt att utveckla verksamheten på ett 
evidensbaserat sätt. På basis av statistiken och rapporteringen kan man identifiera utveck-
lingsobjekt. Var och en som genomför ankarverksamhet ansvarar för sitt eget arbetes kva-
litet och för utvecklingen av verksamheten.

Utveckling av den lokala och regionala ankarverksamheten
Ankarverksamheten utvecklas så att den möter de behov i anslutning till de ungas välbe-
finnande som finns på orten och i regionen (bilaga 11). I utvecklingen av verksamheten 
kan man också begära respons av föräldrarna/vårdnadshavarna. Det är viktigt att föräld-
rarnas åsikter beaktas vid sidan av den ungas erfarenheter, eftersom dessa kan avvika från 
varandra. Deras erfarenheter kan utredas bl.a. via klientpaneler, ett system för klientre-
spons (låda/häfte/elektroniskt responssystem) eller erfarenhetsexperter.



57

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2023:14

Den lokala och regionala ankarverksamheten utvecklas också genom att man säkerställer 
experternas kompetens. Kompetensen stärks genom att experterna deltar i tilläggsutbild-
ning och kursdagar multiprofessionellt och över yrkesgränserna. Utvecklingen av verk-
samheten kräver en öppen och reflekterande attityd till det egna arbetet och den lokala 
verksamheten. Även andra ankarteams experterfarenheter utnyttjas i utvecklingen av 
verksamheten.

Ankarverksamheten utvecklas i samarbete med den lokala styrgruppen, chefsteamet 
och ankarteamet i enlighet med nationella riktlinjer och beaktande i synnerhet de ungas 
behov. Beslut om att delta i utvecklingsprojekt fattas genom multiprofessionellt samar-
bete mellan teamet, cheferna och den lokala/regionala koordinatorn. Utvecklingen av 
verksamheten bygger på evidens samt på statistikföring och uppföljning.

Utveckling av den riksomfattande ankarverksamheten
Syftet med den riksomfattande utvecklingen är att skapa strukturer för den lokala eller 
regionala verksamheten och utveckla denna så att den möter de föränderliga behoven. 
Den nationella utvecklingsgruppen ansvarar tillsammans med det ansvariga ministeriet 
för utvecklingen av ankarverksamheten på nationell nivå. Verksamhetsutvecklingen är evi-
densbaserad verksamhet: den bygger på de ungas behov, ankarverksamhetens nationella 
läge och experternas erfarenheter. Som grund för utvecklingsarbetet används dessutom 
verksamhetsberättelserna om ankarverksamheten och insamlad statistik. Utvecklings-
gruppen har i uppgift att stödja mätningen av ankarverksamhetens effekter och stärkan-
det av den evidensbaserade verksamheten.
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Bilagor

Bilaga 1. Inbjudan till ankarträff

Hej *den ungas namn* med vårdnadshavare!

Vi har fått information om *händelsen* en händelse/barnskyddsanmälan/polisanmälan.

Vi vill bjuda in er till en träff där vi kan diskutera det som hänt  / /20__ kl.  
Platsen är * adress och vid behov närmare information om mötesplatsen*.

Träffen har ordnats av ett ankarteam som består av en polis, en socialarbetare, en 
sjukvårdare och en ungdomsarbetare. Ankarteamet vill gärna träffa den unga och hans 
eller hennes vårdnadshavare i ett så tidigt skede som möjligt efter en oroväckande 
händelse.

Ankarverksamheten är ett multiprofessionellt samarbete som fokuserar på att främja 
välbefinnande och förebygga brott bland unga under 18 år. Ankarverksamheten strävar 
också efter att förebygga våldsbejakande radikalisering och extremism. Ni kan läsa mer 
om ankarverksamheten här: www.ankkuritoiminta.fi 

Om tidpunkten inte passar er eller om ni vill ha närmare information kan ni kontakta:

*kontaktinformation*

http://www.ankkuritoiminta.fi/
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Bilaga 2. Att observera vid begäran om samtycke

	y personen som begär samtycke och hans eller hennes arbetsuppgift
	y klientens/den ungas namn
	y klientens/den ungas personbeteckning
	y personen som ger samtycke (den unga/vårdnadshavarna)
	y personbeteckning för den som ger samtycke (den unga/ vårdnadshavarna)
	y uppgifter som lämnas ut
	y sammanhanget
	y uppgifternas användningsändamål
	y den mottagande parten (till vem/vilken aktör överlåts uppgifterna?)
	y samtyckets giltighetstid
	y Det ska definieras vad samtycket gäller, t.ex. ”Jag ger mitt samtycke till att 

ovannämnda uppgifter utlämnas till mig eller för en ung person som jag har 
vårdnaden om för att ankarverksamheten ska kunna genomföras. Jag har 
gett mitt samtycke frivilligt. Innan jag gett mitt samtycke har jag fått tillräcklig 
information om utlämnande av uppgifter inom ankarverksamheten, om 
det samarbete som genomförs inom ankarteamet samt om hur uppgifterna 
behandlas.”

	y Datum, ort och underskrifter
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Bilaga 3. Ankarträffarnas genomförande

Uppgift Gjort (x)

Förberedande möte med det multiprofessionella teamet

Planera vilka frågor som ska diskuteras under den kommande träffen.

Planera vem som ska bjudas in till träffen.

Kom överens om vem som ska prata om vad.

Kom överens om vem som ska bjuda in deltagarna och inbjudans innehåll.

Själva träffen

Välkomna (presentationsrunda).

Genomgång av ankarverksamhetsmodellen och informationsutbyte.

Genomgång av målen med träffen.

Händelsen behandlas och stödbehovet utreds

Olika frågor gås igenom enligt vad man kommit överens om i planeringsskedet.

Den ungas syn på saken: vad hände?

Allmän livssituation: fritid, hobbyer, skolgång, sömn, hälsotillstånd, familjens situation, kompisar, användning 
av pengar, användning av rusmedel och deras effekter.

Föräldrarnas perspektiv.

Diskussionen mellan familjemedlemmarna och de övriga deltagarna stöds.

Laglighetsfostran och diskussion om eventuella påföljder som följer av gärningen.

Träffen avslutas

Utred vilka konkreta åtgärder deltagarna kan vidta under en överenskommen period (t.ex. 2–4 veckor).

Konkreta löften, åtgärder och åtaganden antecknas och sammanställs till en ankarplan.

(Bestäm tidpunkten för följande träff.)

Uppmuntra deltagarna att ta kontakt efter behov.

Avsluta träffen i positiv anda.

Följande träffar

Välkomna.

Diskutera om hur det står till.

Gå igenom vad var och en under föregående träff åtagit sig att göra och utvärdera tillsammans hur det har gått.

Gör upp en ny ankarplan genom att anteckna vad deltagarna lovar att göra/vilka åtgärder de förbinder sig till.

Fundera tillsammans om det saknas någon på träffarna som kunde ha möjligheter att stödja den unga/familjen.

Kom vid behov överens om en ny träff.

Enligt69 ur ankarverksamhetens perspektiv
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Bilaga 4. Introduktion i ankarverksamheten

Introduktionsplan för ankarverksamheten

Den som introduceras

Arbetet inleds

Tidigare utbildning

Chef

Person som ansvarar för 
introduktionen

Innehåll Observera särskilt Introduktions- 
ansvarig

Tidtabell

Ankarverksamhet • ankarverksamhetens mål och uppgifter 
samt principer som styr verksamheten

Organisering, styrning 
och ledning av 
ankarverksamheten

• nationellt, regionalt och lokalt
• gruppledaren/teamledaren, chef inom 

substansområdet, samordnande chef

Multiprofessionellt 
samarbete inom 
ankarverksamheten

• sektorerna inom teamet samt 
teamets medlemmar, uppgifter och 
verksamhetssätt

• den egna rollen och uppgifterna i 
teamet och verksamheten

• samarbetspartner
• gemensamt överenskommen 

multiprofessionell verksamhet

Ankarverksamhetens 
genomförande

• process
• målgrupper
• träffar

Verksamhetssätt • samarbete
• arbete som medlem i ankarteamet, 

klädsel
• mötespraxis
• arbetshandledning och fortbildning
• användarrättigheter till och 

användning av informationssystem

• Lagstiftning och 
styrning

• central lagstiftning och styrande 
dokument

• informationsutbyte, sekretess och 
tystnadsplikt
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Bilaga 5. Presentation av ankar verksamheten

Ankarverksamhet
Med ankarverksamhet avses ett multiprofessionellt samarbete som fokuserar på barn och 
unga (under 18 år) och som strävar efter att i ett tidigt skede

	y främja välbefinnande
	y förebygga brott
	y förebygga våldsbejakande radikalisering och extremism

Ankarverksamheten genomförs av ett multiprofessionellt ankarteam där det ingår exper-
ter från polisen, socialväsendet, hälsovårdsväsendet och ungdomsväsendet, men lokalt 
kan det också finnas variationer i teamens sammansättning.

Det multiprofessionella teamet träffar den unga och hans eller hennes vårdnadshavare i 
ett så tidigt skede som möjligt så att den unga kan stödjas på ett ändamålsenligt sätt och 
vid behov hänvisas till rätt hjälp eller stöd. Det multiprofessionella arbetssättet gör det 
möjligt att bedöma den ungas servicebehov som helhet under ett enda besök. Experterna 
i teamet utbyter information om den ungas situation inom de gränser som lagen tillåter 
och/eller med den ungas samtycke.

Det är också möjligt att inom ankarverksamheten samarbeta med organisationer, idrotts-
föreningar, församlingar och religiösa samfund samt privata aktörer, om det konstateras 
att den unga kan ha nytta av deras verksamhet.

Ankarverksamheten organiseras på lokalt eller regionalt plan så att den motsvarar de 
ungas behov och särdragen i området, men den bygger på gemensamma nationella verk-
samhetsprinciper och mål.

*ort* ankarteamets kontaktuppgifter: xxx

Läs mer om ankarverksamheten här: www.ankkuritoiminta.fi 

http://www.ankkuritoiminta.fi/
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Bilaga 6. Leaflet of Anchor in English

Anchor work
Anchor work refers to multi-professional cooperation targeted at children and adolescents 
(under 18 years of age) at an early stage to

	y prevent crimes;
	y promote well-being; and
	y prevent violent radicalisation and extremism

Anchor work is conducted in multi-professional teams consisting of professionals from the 
police, social services, health care and youth work; however, the composition of the teams 
may vary locally.

The multi-professional team meets with the adolescent and his/her guardian at the ear-
liest stage possible in order to appropriately support the adolescent and, if necessary, 
direct him/her to the right help or support. The multi-professional approach allows for a 
comprehensive assessment of support needs with a single visit. The professionals involved 
in the team will exchange information about the adolescent´s situation to the extent per-
mitted by law and/or with the adolescent´s permission.

Anchor work may also involve cooperation with organisations, sports clubs, congregations 
and religious communities as well as private actors if it is found that the young person 
could benefit from their activities.

Anchor work is organised regionally so that it meets the needs and special characteris-
tics of the area and region, but is based on common national operating principles and 
objectives.

*location* Anchor team contact information:

xxx

More information about Anchor work: www.ankkuritoiminta.fi/en

http://www.ankkuritoiminta.fi/en
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Bilaga 7. Broschyr på svenska

Ankarverksamhet
Med ankarverksamhet menas samarbete mellan olika yrkesgrupper, vars syfte är att i ett 
tidigt skede förebygga brott bland barn och unga

	y (under 18 år)
	y att befrämja välmående
	y att förhindra våldsam radikalisering och extremism

Ankarverksamheten genomförs i ankarteam med flera olika yrkesgrupper, där det ingår 
personer från polisen, socialtjänsten, hälsovården och ungdomsverksamheten, men lokalt 
kan det också finnas variationer i teamens sammansättning.

Teamet träffar den unga personen och dennes vårdnadshavare i ett så tidigt skede som 
möjligt, för att ungdomen ska kunna få stöd på ett ändamålsenligt sätt och vid behov 
kunna styras till rätt hjälp eller stöd. Tillvägagångssättet med ankarteam gör det möjligt 
att med bara ett besök kunna bedöma behovet av det helhetsmässiga stödet.

Yrkespersonerna som deltar i teamet utbyter information om ungdomens situation inom 
de gränser som tillåts enligt lag och/eller med den unga personens tillstånd.

Genom ankarverksamheten kan man också samarbeta med organisationer, idrottsfören-
ingar, församlingar och religiösa samfund samt med enskilda aktörer, ifall det konstateras 
att den unga personen skulle ha nytta av deras verksamhet.

Ankarverksamheten anordnas regionalt eller landskapsbaserat, på sådant sätt att den 
motsvarar regionens och landskapets behov och särdrag, men verksamheten baseras på 
gemensamma nationella verksamhetsprinciper och målsättningar.

*ort* ankarteamets kontaktuppgifter:

xxx

Mer information om ankarverksamheten: www.ankkuritoiminta.fi/sv

http://www.ankkuritoiminta.fi/
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Bilaga 8. Inledande av ankarverksamheten

Innehåll Genom-
fört

Uppbyggande av lägesbilden

Utnämn en person/aktör som ansvarar för inledandet och organiseringen av ankarverksamheten

Ange ortens/områdets storlek och befolkningsunderlaget.

Utred hurdant brottsläget är på orten/i området: typer, omfattning, områden, trender.

Utred läget med användningen av narkotika på orten/i området: typer, omfattning, områden, trender.

Utred alkoholsituationen bland de unga på orten/i området: typer, omfattning, områden, trender.

Utred vilka åtgärder som används på orten/i området för att främja välbefinnande och förebygga brott 
samt aktörerna och tjänsterna: vad fungerar väl, vad bör utvecklas?

Planering

Få beslutsfattarna på orten/i området att engagera sig i verksamheten och sammanställ en styrgrupp.

Utse de ansvariga aktörerna (polisen, socialväsendet, hälsovårdsväsendet, ungdomsväsendet).

Säkerställ att främjandet av välbefinnande och förebyggandet av brott (inkl. radikalisering som leder till 
våldsbejakande extremism) prioriteras på orten/i området. (Beslutsfattandet på lokal/regional nivå eller 
landskapsnivå.)

Säkerställ att den förebyggande verksamheten är enhetlig och koordinerad på orten/i regionen (utse 
t.ex. en regional koordinator för den förebyggande verksamheten).

Bestäm om verksamheten ska organiseras på lokal eller regional nivå.

Fastställ uppgiftsbeskrivningarna för de organisationer som deltar i verksamheten.

Organisering

Utse ett chefsteam (närmaste chefer) och en samordnande chef.

Upprätta ett samarbetsavtal.

Fastställ gemensamt verksamhetens syfte, mål och verksamhetsmetoder.

Fastställ gemensamt hur styrgruppen och chefsteamet ska arbeta: bl.a. möten.

Fastställ resurserna för verksamheten (personal, finansiering, lokaler, verksamhetssystem, klädsel osv.).

Fastställ en arbetsbeskrivning för aktörerna inom ankarteamet och bygg upp ett introduktionsprogram.

Inledande av verksamheten

Utse motiverade experter inom respektive område till ankarteamet (polis, socialarbetare, sjukvårdare/
hälsovårdare, ungdomsarbetare).

Se till att cheferna och medlemmarna i teamet introduceras i arbetet.

Se till att arbetshandledning ordnas regelbundet (1 gång/månad).

Se till att verksamheten statistikförs från första början.

Säkerställ att verksamheten följs upp, utvärderas och utvecklas.
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Bilaga 9. Att observera i samarbetsavtalet

1. Parterna i samarbetsavtalet
	y Beskriv parterna i samarbetsavtalet. De kan vara xx polisinrättning och xx 

stad/städer/kommun/kommuner.

2. Målet med avtalet
	y Beskriv avtalets syfte och den lokala/regionala multiprofessionella 

ankarverksamhet som finns vid xx polisinrättning.

3. Det multiprofessionella samarbetets syfte och verksamhet
	y Bakgrund
 − beskriv avtalets bakgrund och ankarverksamhetsmodellen

	y målgrupper, principer och mål för verksamheten
 − ange den lokala/regionala ankarverksamhetens

 − principer
 − mål och uppgifter
 − klientgrupper

4. Personal
	y Beskriv personalresurserna för ankarverksamheten.
 − Hur många poliser från polisinrättningen deltar i ankarverksamheten och 

hur stor är deras arbetsinsats? Utse också en chef för ankarpoliserna.
 − Hur många experter från social- och hälsovården (t.ex. socialarbetare, 

socialhandledare, sjukvårdare, hälsovårdare) deltar i ankarverksamheten 
och hur stor är deras arbetsinsats?

 − Hur många ungdomsarbetare reserverar staden för ankarverksamheten 
och hur stor är deras arbetsinsats?

 − Utse chefer för experterna från socialväsendet, hälsovårdsväsendet och 
ungdomsväsendet.

5. Arbetslokaler och övriga resurser
	y Beskriv vilka arbetslokaler, datorer och andra eventuella stödtjänster som 

har reserverats för ankarteamet.

6. Informationssystem
	y Beskriv hur man ser till att medlemmarna i ankarteamet har tillgång till 

de datatekniska förbindelser, e-postsystem och informationssystem som 
behövs
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7. Kostnader och finansiering
	y Beskriv hur kostnaderna för ankarverksamheten (bl.a. lönekostnader, 

hyror, verksamhetsanslag, osv.) fördelas och faktureras.
	y Fastställ den ekonomiska planeringen och uppföljningen av 

verksamheten.

8. Ledning och styrning
	y Ange vem som är gruppledare/teamledare för ankarteamet och som 

ansvarar för den dagliga verksamheten.
	y Bestäm vem som i bakgrundsorganisationerna fungerar som chefer 

för experterna inom respektive område i ankarteamet. Dessa bildar ett 
chefsteam.

	y Utse en av cheferna till ledare för chefsteamet.
	y Bestäm hur ofta chefsteamet ska sammanträda.
	y Beskriv vem/vilka aktörer som bildar den lokala/regionala styrgruppen, 

vilken uppgift de har och hur ofta styrgruppen sammanträder.

9. Uppföljning och utvärdering av verksamheten
	y Utse en person som ansvarar för statistikföringen av ankarverksamheten 

och bestäm i vilket system statistikuppgifterna ska föras in.
	y Beskriv vem som ansvarar för utarbetandet av den årliga 

verksamhetsberättelsen och rapporteringen till styrgruppen och 
nationellt.

10. Övrigt:
	y Beskriv vid behov ytterligare detaljer i en bilaga, t.ex.
 − introduktion, utbildning av experterna i ankarteamet, arbetshandledning
 − informationsansvar

11. Kontaktpersoner
	y Utse avtalsparternas kontaktpersoner
 − kommunen/polisen: avtalsfrågor/fakturering

12. Avtalets giltighet och plats för avgörande av meningsskiljaktigheter
	y Beskriv:
 − avtalets giltighetstid
 − ändring eller upphörande av avtal
 − granskning av avtalet med jämna mellanrum
 − avgörande av meningsskiljaktigheter

13. Underskrifter och datum



68

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2023:14

Bilaga 10. Verksamhetsberättelse

1. Innehållsförteckning
2. Lokal/regional ankarverksamhetsmodell (processbeskrivning)
3. Klienterna inom ankarverksamheten

	y Antal ankaranmälningar
	y Antal klienter
	y Ankarträffar (antal)
	y Reaktionstid
	y Hänvisning av klienter till verksamheten
	y Klienternas åldersfördelning 
	y Klienternas hemorter y Orsaker till att ankarverksamheten kontaktats
	y Återkommande klienter/nya klienter
	y Brottsrubriceringar
	y Antal barnskyddsanmälningar som registrerats i ankarverksamheten
	y Antal bedömningar av servicebehov som genomförts i 

ankarverksamheten
	y Identifierade fall av misstänkt våldsbejakande radikalisering eller 

extremism
	y Vidare hänvisning (vart?)

4. Uppgifter om personalen och arbetet
	y Expertgrupperna i ankarteamet, antal medarbetare och arbetstid som 

använts för verksamheten
	y Fortbildningsdagar för experterna i ankarteamet
	y Ankarteamets arbetslokaler

5. Uppgifter om det lokala och regionala samarbetet
	y Lokala och regionala expertuppgifter
	y Utbildning och information som ordnats för övriga experter och för 

allmänheten
	y Skolbesök och besök hos samarbetspartner
	y Antal fältövervakningar (t.ex. deltagande i evenemang)
	y Ankarkaffeträffar

6. Klientrespons
7. Övrig verksamhet
8. Utvecklingsobjekt
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Bilaga 11. Utveckling av ankarverksamheten

Innehåll Genomfört

Förbindelse till målet att främja välbefinnande och förebygga brott på lokal/regional nivå

Har främjandet av välbefinnande och förebyggandet av brott bland unga prioriterats på lokal/
regional nivå och har det fattats beslut om detta?

Har beslutet förts fram på ett enhetligt sätt på lokalt/regionalt plan inom de olika sektorerna: 
social- och hälsovården, ungdomsväsendet, polisen, skolväsendet?

Organisering och ledning

Har ankarverksamheten organiserats på tre nivåer: styrgrupp, chefsteam, ankarteam?

Har en samordnande chef utsetts för verksamheten?

Sammanträder styrgruppen och chefsteamen regelbundet (minst 2 ggr/år)?

Har medlemmarna i ankarteamet tillgång till chefen för deras egen sektor?

Finns det en ledare av den dagliga verksamheten i ankarteamet?

Experterna

Har ankarexperternas arbetsbeskrivning fastställts tydligt och håller man fast vid den?

Har ankarexperterna ett tydligt och tillräckligt mandat att genomföra verksamheten?

Har experterna fått introduktion, utbildning och möjlighet att stärka sin kompetens (bl.a. de 
övriga experternas roller, verksamhetsprinciperna, sekretess, informationsutbyte...)?

Planering av verksamheten

Har de lokala/regionala särdragen (befolkningsunderlaget, de ungas välbefinnande, brottsläget) 
kartlagts och beaktats i planeringen av verksamheten?

Har andra åtgärder för främjande av välbefinnandet och förebyggande av brott och eventuella 
samarbetspartner kartlagts på lokal och regional nivå?

Verksamhetens genomförande

Har ett tydligt mål och riktlinjer för verksamheten fastställts gemensamt?

Har det fattats ett klart och gemensamt beslut om målgruppen och har man kommit överens om 
eventuella intagnings-/prioriteringskriterier?

Har tillräckligt med resurser anvisats för verksamheten så att den kan bedrivas på ett högklassigt 
sätt (personal, lokaler, budget, informationssystem.)?

Ordnar man ankarkaffeträffar månatligen?

Har eventuella samarbetspartner kartlagts och håller man regelbundet kontakt med dessa?

Uppföljning, utvärdering och utveckling

Har det bestämts vem som ansvarar för statistikföringen och rapporteringen?

Sammanställer man varje år en verksamhetsberättelse om verksamheten?

Tas föregående års ”resultat” i beaktande när verksamheten utvecklas?
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Bilaga 12. Evidensbaserade bedömningsverktyg, modeller, 
metoder och blanketter för bedömning av den ungas 
situation

Mätare/modell Objekt

Bedömning av helhetssituationen

Bedömning av 
barnskyddsbehovet

BBIC-modellen (Barns Behov i Centrum-modellen) används som stöd 
för bedömningen av behovet av barnskydd. I denna modell analyseras 
den ungas situation ur perspektivet för den ungas behov, föräldrarnas 
förmågor, familjen och omgivningen.

Kartläggning av barnets/
den ungas livssituation och 
fastställande av behovet av 
socialarbete

Modellen för barncentrerad initialbedömning används under 
socialvårdsklientrelationen inom barnskyddets öppenvård. Målet med 
modellen är att utreda barnets livssituation och behov av socialarbete.42

Hälsotillstånd

Bedömning av 
depressionssymptom

Bedömningsmetoden BDI-21 (Beck Depression Inventory) har utvecklats 
för bedömning av svårighetsgraden av depressionssymptom.

Bedömning och uppföljning 
av ångest

Bedömningsmetoden GAD-7 (Generalized Anxiety Disorder 7-item scale) 
är avsedd för screening och uppföljning av ångeststörningar.

Utredning av självkänslan Det finns en särskild enkät för bedömning av en persons självkänsla.

Användning av rusmedel

Bedömning av 
alkoholkonsumtion hos unga

Med hjälp av blanketten ADSUME (Adolescentś  Substance Use 
Measurement) bedömer man alkoholkonsumtionen hos unga och 
relaterade risker.

Bedömning av riskerna 
i anslutning till 
alkoholkonsumtion

Audit-enkäten har utvecklats för bedömning av riskerna i anslutning till 
alkoholkonsumtion.

Bedömning av riskerna i 
anslutning till användning av 
narkotika

Med hjälp av DUDIT-testet (Drug Use Disorders Indentification Test) 
strävar man efter att bedöma vilka problem och skadliga effekter 
användning av narkotika kan medföra.

Våld

Bedömning av brottsligt 
beteende hos unga

SAVRY-metoden (Structured Assessment of Violence Risk in Youth) har 
utvecklats för att bedöma eventuellt framtida brottsligt beteende hos 
unga.

Bedömning av risken för våld 
i nära relationer och våld i 
hemmet

MARAK-blanketten används för bedömning av risken för våld i nära 
relationer och våld i hemmet.

Våldsriskbedömning HCR-20 (Historical Clinical Risk Management) är en metod för bedömning 
av våldsrisken hos individer som har psykiska problem eller en våldsam 
bakgrund44–46. Användningen av HCR20 kräver certifiering47.
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Mätare/modell Objekt

Bedömning av våldsam radikalisering och extremism

Identifiering av risk för 
terrorism

TRAP-18 (Terrorist Radicalization Assessment Protocol) är en metod för 
bedömning av risken för terroristiskt våld särskilt hos personer som 
inte hör till någon radikaliserad grupp, dvs. ”lone-actors”

48 Användningen av metoden kräver licens49.

Bedömning av empatisk 
förmåga

VERA-2 (Violent Extremist Risk Assessment) är en metod för 
bedömning av individens förmåga att känna empati gentemot ett 
eventuellt offer. Empatisk förmåga har konstaterats stå i samband 
med radikalisering som leder till våldsbejakande extremism.50,51 
Användningen av VERA-2 och tolkningen av dess resultat kräver 
certifierad utbildning52.

Bedömning av faktorer 
som ökar risken för och 
skyddar mot våldsbejakande 
extremism

ERIS (Extremist Risk Intervention Scale) är en metod som utvecklats till 
stöd för bedömningen av faktorer som ökar risken för och skyddar mot 
våldsbejakande extremism.
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Ordlista och närmare information

Begrepp Innehåll

Ankarprocess Ankarprocessen inleds när en ung person väcker oro hos en myndighet eller 
någon annan expert. Ankarteamet träffar den unga, erbjuder honom eller 
henne övergripande och individuellt stöd. Vid behov hänvisas den unga vidare 
till andra tjänster.

Ankargrupp En multiprofessionell grupp som bedriver multiprofessionell 
ankarverksamhet. I denna handbok används begreppet ankarteam, som även 
innefattar ankargrupper.

Ankarplan Inom ankarverksamheten sätter man tillsammans med varje ung klient upp 
individuella mål för framtiden och bestämmer vilka metoder som i praktiken 
ska användas för att dessa mål ska uppnås.

Ankarteam Ankarverksamheten genomförs av ett multiprofessionellt team/en 
multiprofessionell grupp där det ingår experter från polisen, socialväsendet, 
hälsovårdsväsendet och ungdomsväsendet.

Ankarverksamhet Ett multiprofessionellt samarbete som fokuserar på att i ett tidigt skede 
förebygga brott och främja välbefinnandet bland unga under 18 år.

Deradikalisering En process genom vilken individen överger en våldsbejakande ideologi. 
Deradikaliseringen kan inledas när individen börjar betrakta radikala 
tillvägagångssätt som omoraliska och ineffektiva och således börjar anse att 
de osannolikt gör individen mer betydelsefull 38

Förebyggande Tvärsektoriell verksamhet som strävar efter att bekämpa problem i anslutning 
till hälsa och välbefinnande. Inkluderar även polisens brottsförebyggande 
verksamhet.

Person som orsakar 
oro

En individ vars beteende eller livssituation har väckt oro hos polisen, en 
myndighet eller en enskild medborgare. För att utreda denna oro och lösa 
situationen behöver man ofta utnyttja multiprofessionellt samarbete.

Främjande av 
välbefinnande

Tvärsektoriell verksamhet som strävar efter att förbättra hälsan och 
välbefinnandet. Syftet med verksamheten är bl.a. att på ett övergripande 
sätt förbättra individernas delaktighet och samhällstillhörighet, öka 
säkerhetskänslan och förebygga brott.

NEET-ungdomar Not in Employment, Education or Training. Ungdomar som hamnat utanför 
utbildningssystemet, militärtjänsten och arbetslivet.

Ung person Enligt Världshälsoorganisationen definieras en ung person som en person i 
10–19 års ålder, men enligt ungdomslagen är alla som inte fyllt 29 år unga. I 
denna handbok syftar begreppet på barn och unga under 18 år, som även är 
målgruppen för ankarverksamheten.

Evidensbaserad 
verksamhet

Användning av den bästa aktuella kunskap som är tillgänglig i verksamheten. 
Med bästa aktuella kunskap avses tillförlitlig forskningsdata eller annan 
information som bedöms vara tillförlitlig.
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Begrepp Innehåll

Radikal En person som omfattar extremistiskt tänkande eller kraftiga åsikter och 
handlingar.

Förhindrande av brott Verksamhet, som strävar efter att bekämpa brott på förhand.

Inre säkerhet Inre säkerhet innebär en jämlik möjlighet att åtnjuta de rättigheter och 
friheter som garanteras i rättssystemet utan rädsla eller otrygghet som beror 
på brottslighet, störningar, olyckor eller andra nationella och internationella 
fenomen65.

Terrorism Det finns inte någon enhetlig internationellt överenskommen definition av 
begreppet terrorism. Oftast är terrorism förknippat med våld eller hot om 
våld i syfte att uppnå vissa mål och för att orsaka oroligheter eller rädsla. 
Som fenomen definieras terrorism som verksamhet som innehåller gärningar 
i strid med den nationella lagen eller den internationella rätten, våld eller 
hot om våld samt strävan efter att orsaka oroligheter eller rädsla. I Finland 
definieras brott som begåtts i terroristiskt syfte i 34 a kap. i strafflagen.

Främjande av hälsan Tvärsektoriell och flerdimensionell verksamhet som bedrivs för att främja 
hälsa och välbefinnande och förebygga sjukdomar.

Hotbedömning En process genom vilken man identifierar, bedömer och strävar efter att 
minska risken för ett visst hot.

Tidigt ingripande Verksamhet där man i ett tidigt skede ingriper i ett oroväckande agerande 
eller beteende och erbjuder stöd innan situationen förvärras.

Våldsbejakande 
extremism

Begreppet syftar på en vilja eller ett val att använda våld eller stöda 
användningen av våld för att främja vissa politiska, religiösa, sociala eller 
andra ideologier.21,34

Våldsbejakande 
radikalisering

En individuell, psykisk och emotionell process, där individen anammar ett 
extremistiskt tänkande i anslutning till politiska, sociala eller religiösa 
ideologier. Genom att sätta upp mål som är förankrade i dessa strävar 
individen efter att rättfärdiga våld.37,70

Extremistiskt 
tänkande

Ett extremt ytterlighetstänkande som anknyter till någon värdegrund eller 
ideologi.

Hacker Med hacker avses en datorentusiast på amatörnivå eller professionell nivå 
samt en person som gör intrång i datasystem. Med begreppet olovligt intrång 
i datasystem syftar man på brottslig verksamhet.

Cyberbrottslighet De finns inte någon gemensam nationell eller internationell definition av 
begreppet cyberbrottslighet, men inom polisförvaltningen syftar begreppet 
vanligtvis på datanätsrelaterade brott som riktas mot en datanätsmiljö och 
som genomförs med hjälp av datanät.
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Multiprofessionellt samarbete

Multiprofessionellt samarbete är en process som involverar experter från flera olika bran-
scher. Verksamheten kännetecknas av ett gemensamt mål, möjligheter att fatta beslut 
och ansvar att agera på ett sätt som stöder klienten. Detta innebär att alla medverkande 
ansvarar för verksamhetens resultat och att allas synpunkter beaktas i beslutsfattandet.26

Den yrkesövergripande verksamheten har konstaterats ha positiva effekter på klien-
ten26–28 . I tidigare forskningar har det konstaterats att yrkesövergripande verksamhet på 
ett effektivare sätt resulterar i tjänster som möter klienternas behov, minskar ojämlikhe-
ten mellan klienterna och stärker samarbetet mellan aktörerna. Vidare har verksamheten 
konstaterats stärka ett positivt beteende hos klienten.29 De unga har upplevt att det mul-
tiprofessionella stödet minskar stresskänslan och förbättrar deras förmåga att klara sig i 
vardagen. De unga har också uppgett att de multiprofessionella tjänsterna har stärkt deras 
förmåga att tänka och förhålla sig till problem på ett systematiskt sätt. Tjänsterna har 
stärkt de ungas känsla av att bli uppskattad och ha möjlighet till stöd och hjälp av exper-
ter. För dem har de multiprofessionella tjänsterna varit en möjlighet att få stöd och infor-
mation också om andra tjänster som finns till buds och om hur man kan ta del av dem. De 
unga har upplevt att de multiprofessionella tjänsterna har varit effektivast när också deras 
föräldrar har haft möjlighet att ta del av dem.28

Det multiprofessionella samarbetet har konstaterats vara till nytta även för experterna och 
organisationerna26. Det stärker bevisligen samarbetet och växelverkan mellan aktörerna 
och fördjupar förståelsen för andra experters uppgifter, roller och arbetssätt. Dessutom 
har det multiprofessionella samarbetet stärkt vars och ens engagemang i arbetet, arbets-
motivationen och trivseln i arbetet.27

	y Det multiprofessionella samarbetet inom ankarverksamheten styrs av 
lagstiftningen (sidan 11). Målet är att ingripa i problem i ett tidigt skede, 
främja välbefinnandet och förebygga brott. Verksamheten fokuserar på den 
unga, vars individuella resurser man strävar efter att stödja inom ramen för 
det multiprofessionella samarbetet.

	y Ankarverksamheten utgör en central del av polisens förebyggande 
verksamhet4 men begränsar sig inte enbart till denna, eftersom verksamheten 
bedrivs som ett multiprofessionellt och tvärsektoriellt samarbete där de olika 
branscherna har en sinsemellan jämlik ställning.

4 Enska. Polisens strategi för förebyggande verksamhet 2019–2023, 2019.
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	y Den unga behöver smidiga tjänster enligt samserviceprincipen och en 
genuin möjlighet att genom dessa tjänster delta i beslutsfattande som rör 
honom eller henne. Ankarteamets uppgift är att kartlägga den ungas och 
familjens helhetssituation och se till att den unga hänvisas till tjänster på ett 
ändamålsenligt sätt. Ankarverksamhetens samarbetsfält är stort och omfattar 
allt från den ungas närmaste krets till skolor, föreningar och olika aktörer i 
kommunen. Den unga erbjuds stöd i förhållande till samhällets möjligheter, 
etik och lagstiftning.

Våldsbejakande radikalisering och extremism
Med våldsbejakande extremism avses en form av extremism där man använder våld, hotar 
med våld, uppmuntrar till våld eller rättfärdigar våld ideologiskt. Det kan handla om en 
politisk eller religiös ideologi eller en ideologi som byggts upp kring någon enskild fråga, 
men det väsentliga är att våld accepteras som metod för att uppnå ett mål. I extrema fall 
kan våldsbejakande extremism ta sig uttryck som terrorism.

I denna handbok används termen våldsbejakande radikalisering för att beskriva en indi-
viduell process där personen använder eller hotar att använda våld, uppmuntrar till våld 
eller rättfärdigar våld på grundval av en viss ideologi. Det finns inte en enda orsak eller en 
enda väg till våldsbejakande radikalisering, utan de bakomliggande grundläggande orsa-
kerna varierar stort.

Våldsbejakande radikalisering och extremism kan bäst bekämpas med förebyggande sam-
arbete mellan flera myndigheter.

Mer information om våldsbejakande extremism och radikalisering
Det finns flera webbplatser och guider om våldsbejakande extremism och radikalisering 
som publicerats av aktörer inom olika sektorer.

I Finland är det inrikesministeriet som styr och samordnar arbetet med att förebygga 
våldsbejakande extremism och radikalisering Våldsbejakande radikalisering – Inrikesmi-
nisteriet (intermin.fi)

Social- och hälsovården 
Radikalisering och extremism – THL

Undervisningsväsendet
Våldsbejakande extremism | Utbildningsstyrelsen (oph.fi)

https://intermin.fi/sv/polisvasendet/valdsbejakande-radikalisering-och-extremism
https://intermin.fi/sv/polisvasendet/valdsbejakande-radikalisering-och-extremism
https://thl.fi/sv/web/invandring-och-kulturell-mangfald/integration-och-delaktighet/specifika-fragor/radikalisering-och-extremism
https://www.oph.fi/sv/utbildning-och-examina/forebyggande-av-valdsbejakande-extremism
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Barn och unga
Huolena radikalisoituminen? (Orolig över radikalisering?) Guide för dem som arbetar med 
ungdomar – Dialogikasvatus projektet 

RadicalWeb • Rädda Barnen rf

Information om exit-verksamhet, som främjar deradikalisering
Exit-verksamheten – lösgöring från våldsbejakande rörelser och ideologier | Diakonissan-
stalten (hdl.fi)

Europeiska unionens Radicalisation Awareness Network producerar information om olika 
teman kring radikalisering på engelska.
Radicalisation Awareness Network (RAN) (europa.eu)

IT- och cyberbrott
Termen IT-brottslighet omfattar brott som begås helt eller delvis med hjälp av en dator, ett 
datanät eller en nätenhet. I och med den globala digitaliseringsutvecklingen har samhäl-
lets funktioner, tjänster och kommunikation blivit beroende av datanät, vilket har lett till 
en snabbt växande IT-brottslighet.

Motiven bakom IT-brott är desamma som motiven bakom traditionella brott, men de 
begås på elektronisk väg. Det kan vara fråga om till exempel utpressning, olovligt till-
grepp, bedrägeri, spionage, penningtvätt och förfalskning. De flesta IT-brotten är av 
vardaglig natur och kan handla om exempelvis bedrägeribrott som riktas mot privatper-
soners användarkonton (t.ex. sabotageprogrammet Flubot), där de stulna uppgifterna 
utnyttjas aktivt i kriminellt syfte på olika sätt, såsom utpressning och identitetsstöld. Den 
största hotbilden när det gäller IT-brott är cyberattacker mot kritisk infrastruktur, till exem-
pel sabotageprogram som riktas mot distributionskedjor i utpressningssyfte.

En annan term för IT-brott är cyberbrott. Ordet cyber används som prefix främst när det 
gäller verksamhet som anknyter till datanät eller datorer.

Med cyberbrott syftar man i allmänhet på datanätsrelaterade brott som riktas mot data-
nätsmiljöer och genomförs med hjälp av sådana. Exempelvis dataintrång begås för att 
komma åt värdefull information i elektronisk form, ”data”, som ofta används för förbere-
delse av brott som begås av ekonomiska eller ideologiska orsaker.

Målet med överbelastningsattacker är att lamslå en verksamhet, till exempel en tjänst, 
med hjälp av automatiserade redskap. Krypteringar av filer som gjorts via sabotagepro-
gram och utpressningar kan orsaka betydande skador.

https://dialogikasvatus.fi/material/huolena-radikalisoituminen/
https://dialogikasvatus.fi/material/huolena-radikalisoituminen/
https://www.pelastakaalapset.fi/kehittamis-ja-asiantuntijatyo/digitaalinen-hyvinvointi-ja-lapsen-oikeudet/radicalweb-hanke/
https://www.hdl.fi/sv/exit2020/
https://www.hdl.fi/sv/exit2020/
https://ec.europa.eu/home-affairs/networks/radicalisation-awareness-network-ran_en
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Precis som det finns många olika typer av IT-brott finns det också många olika typer 
av IT-brottslingar. I dagens läge är det relativt lätt att övergå från traditionella brott till 
IT-brott, eftersom IT-brott kan begås med hjälp av lättanvända program som finns att köpa 
på nätet. Det går också att beställa ett brott av en annan brottsling som är vanare att ope-
rera i nätmiljö. Nätet erbjuder låg tröskel för att pröva på IT-brott även för ungdomar och 
barn, som inledningsvis vanligen inte har något ekonomiskt motiv och som oftast inte har 
en kriminell bakgrund eller symtom.

Fördelarna med IT-brott ur brottslingarnas synvinkel är att brotten inte är platsbundna, 
utan brotten kan begås nästan var och när som helst, vilket minskar risken att bli avslöjad. 
En skicklig person kan också undvika att lämna spår efter sig på nätet effektivare än i den 
fysiska världen, vilket upplevs minska risken för att bli fast. Även de möjligheter som tekni-
ken erbjuder, såsom snabbhet och lätt tillgång till information, bidrar till att brottsligheten 
ökar. Barn och unga kan hitta mycket detaljerade anvisningar om hur man begår IT-brott 
utan att nödvändigtvis inse hur stor skada eller hur allvarliga följder en sådan gärning kan 
få.

Dessutom finns det ett enormt antal potentiella offer på nätet. Kunskapen hos dem som 
använder nätet utvecklas fortfarande för långsamt jämfört med den takt i vilken brottslig-
heten ökar, vilket innebär att allt fler nätanvändare blir ett potentiellt offer. Det effektivaste 
sättet att bekämpa IT-brottslighet är att i förebyggande syfte öka befolkningens kun-
nande om datorer och nät och att erbjuda unga information om skillnaden mellan laglig 
och olaglig verksamhet på nätet samt vilka följder den brottsliga verksamheten får för den 
unga själv, för andra människor och för samhället i allmänhet (t.ex. kritiska funktionsstör-
ningar). Man kan påverka ett brottsligt beteende genom att styra unga som är intresse-
rade av att utveckla sina IT-färdigheter och som lockas av en brottslig bana i riktning mot 
lagliga och ur individens och samhällets synvinkel positiva alternativ.

Mer information om IT-brottslighet:
Mer information om IT-brottslighet, cyberbrott och cybersäkerhet finns på olika aktörers 
webbplatser.

https://poliisi.fi/sv/cyberbrott

The seductions of cybercrime: Adolescence and the thrills of digital transgression (Golds-
mith & Wall 2022) 
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/1477370819887305

Identify, Intervene, Inspire (NCA)
https://directionforbedfordshire.co.uk/wp-content/uploads/2019/06/CREST-NCA-Cyber- 
Crime-Report.pdf

https://poliisi.fi/sv/cyberbrott
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/1477370819887305
https://directionforbedfordshire.co.uk/wp-content/uploads/2019/06/CREST-NCA-Cyber-Crime-Report.pdf
https://directionforbedfordshire.co.uk/wp-content/uploads/2019/06/CREST-NCA-Cyber-Crime-Report.pdf
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Youth pathways into cybercrime (Europol) (2026) 
https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/pathways-white- 
paper.pdf

Polisen:
Polisen – Vad betyder cyberbrottslighet?

Inrikesministeriet:
Inrikesministeriet – Datanät som miljö för brottslig verksamhet

Brottsofferjouren:
Brottsofferjouren – Cyberbrottslighetens många olika former

Cybersäkerhetscentret:
Cybersäkerhetscentret – Aktuella informationssäkerhetsfenomen, Cyberväder

National Crime Agency (UK):
NCA – Helping Young People to Pursue Careers in Cybersecurity, Not Cybercrime

Europol:
Europol – Youth Pathways Into Cybercrime (2016)

Europol 2021:
IOCTA – Internet Organized Crime Threat Assessment

CC-DRIVER – Ett EU-finansierat forskningsprojekt om cyberbrottslighet bland unga:
CC-DRIVER - Researching Cybercriminality to Design New Methods to Prevent, Investigate, 
and Mitigate Cybercriminal Behaviour

https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/pathways-white-paper.pdf
https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/pathways-white-paper.pdf
https://poliisi.fi/sv/cyberbrott
https://intermin.fi/sv/polisvasendet/cyberbrottslighet
https://www.riku.fi/sv/olika-brott/natbedragerier-kan-drabba-vem-som-helst/cyberbrottslighetens-manga-olika-former/
https://www.kyberturvallisuuskeskus.fi/sv
https://directionforbedfordshire.co.uk/wp-content/uploads/2019/06/CREST-NCA-Cyber-Crime-Report.pdf
https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/pathways-white-paper.pdf
https://www.europol.europa.eu/publications-events/main-reports/iocta-report
https://www.ccdriver-h2020.com/
https://www.ccdriver-h2020.com/


79

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2023:14

Mer information
1. Institutet för hälsa och välfärd. MARAK – multiprofessionell riskbedömning. På 

adressen:  
https://thl.fi/fi/web/lapset-nuoret-ja-perheet/tyon_tueksi/menetelmat/marak. 
2017.

2. Social- och hälsovårdsministeriet. Förebyggande av våld i nära relationer och 
inom familjen, på adressen: https://stm.fi/sv/forebyggande-av-vald-i-nara-
relationer. 2018.

3. Institutet för hälsa och välfärd. Våld i nära relationer. På adressen: https://thl. fi/
sv/web/jamstalldhet/jamstalldhet-i-finland/ vald-och-trakasserier/. 2018.

4. Institutet för hälsa och välfärd. Unga. På adressen: https://thl.fi/fi/web/ 
hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/elamankulku/nuoret (endast på finska). 
2018.

5. Murray J, Menezes AMB, Hickman M, ym. Childhood behaviour problems 
predict crime and violence in late adolescence: Brazilian and British birth cohort 
studies. Soc Psychiatry Psychiatr Epidemiol 2015; 50: 579–589.

6. Sampson A, Themelis S. Working in the community with young people who 
offend. J Youth Stud 2009; 12: 121–137.

7. Elbogen EB, Johnson SC. The Intricate Link Between Violence and Mental 
Disorder. Arch Gen Psychiatry 2009; 66: 152–161.

8. Gatti U, Soellner R, Schadee HMA, ym. Effects of Delinquency on Alcohol use 
Among Juveniles in Europe: Results from the ISRD-2 Study. Eur J Crim Policy Res 
2013; 19: 153–170.

9. Crooks C V., Scott KL, Wolfe DA, ym. Understanding the link between childhood 
maltreatment and violent delinquency: What do schools have to add? Child 
Maltreat 2007; 12: 269–280.

10. Shadowen NL, Guerra NG, Reyes Rodas G, ym. Community readiness for youth 
violence prevention: a comparative study in the US and Bolivia. Vulnerable Child 
Youth Stud 2017; 12: 117–129.

11. Sutela E, Törmäkangas L, Toikka E, ym. Nuorten hyvinvointi ja syrjäytymisen 
riskitekijät Suomen kuudessa suurimmassa kaupungissa. Helsinki: Terveyden ja 
hyvinvoinnilaitos Raportti 5/2016, 2016.

12. Hayden C, Williamson T, Webber R. Schools, pupil behaviour and young 
offenders: Using postcode classification to target behaviour support and crime 
prevention programmes. Br J Criminol 2007; 47: 293–310.

13. Lorenc T, Clayton S, Neary D, ym. Crime, fear of crime, environment, and mental 
health and wellbeing: Mapping review of theories and causal pathways. Heal 
Place 2012; 18: 757–765.

https://thl.fi/fi/web/lapset-nuoret-ja-perheet/tyon_tueksi/menetelmat/marak
https://thl.fi/fi/web/lapset-nuoret-ja-perheet/tyon_tueksi/menetelmat/marak
https://stm.fi/sv/forebyggande-av-vald-i-nara-relationer
https://stm.fi/sv/forebyggande-av-vald-i-nara-relationer
https://thl.fi/sv/web/jamstalldhet/jamstalldhet-i-finland/vald-och-trakasserier
https://thl.fi/sv/web/jamstalldhet/jamstalldhet-i-finland/vald-och-trakasserier
https://thl.fi/sv/web/jamstalldhet/jamstalldhet-i-finland/vald-och-trakasserier
https://thl.fi/sv/web/jamstalldhet/jamstalldhet-i-finland/vald-och-trakasserier
https://thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/elamankulku/nuoret
https://thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/elamankulku/nuoret


80

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2023:14

14. Calley NG. Juvenile offender recidivism: An examination of risk factors. J Child 
Sex Abus 2012; 21: 257–272.

15. Inrikesministeriet. Nationellt åtgärdsprogram för förebyggande av våldsbejakande 
radikalisering och extremism. 2019 https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/ 
handle/10024/162075

16. Hafez M, Mullins C. The Radicalization Puzzle: A Theoretical Synthesis of 
Empirical Approaches to Homegrown Extremism. Stud Confl Terror 2015; 38: 
958–975.

17. Kundnani A. ‘Radicalisation: the journey of a concept’, revisited. Race Cl 2012; 54: 
3–25.

18. Sieckelinck S, Kaulingfreks F, De Winter M. Neither Villains Nor Victims: Towards 
an Educational Perspective on Radicalisation. Br J Educ Stud 2015; 63: 329–343.

19. van San M, Sieckelinck S, de Winter M. Ideals adrift: an educational approach to 
radicalization. Ethics and Education 2013; 8: 276–289.

20. Sklad M, Park E. Examining the potential role of education in the prevention of 
radicalization from the psychological perspective. Peace Confl J Peace Psychol 
2017; 23: 432–437.

21. Subedi DB. Early Warning and Response for Preventing Radicalization and 
Violent Extremism. Peace Rev 2017; 29: 135–143.

22. Wilner AS, Dubouloz C-J. Transformative Radicalization: Applying Learning 
Theory to Islamist Radicalization. Stud Confl Terror 2011; 34: 418–438.

23. Bhui K, Warfa N, Jones E. Is violent radicalisation associated with poverty, 
migration, poor self-reported health and common mental disorders? PLoS One 
2014; 9: 1–10.

24. Thomas P. Youth, terrorism and education: Britain’s Prevent programme. Int J 
Lifelong Educ 2016; 35: 171–187.

25. Heath-Kelly C. Counter-terrorism and the counterfactual: Producing the 
”radicalisation” discourse and the UK prevent strategy. Br J Polit Int Relations 
2013; 15: 394–415.

26. Petri L. Concept Analysis of Interdisciplinary Collaboration. 2010; 73–82.
27. Moran P, Jacobs C, Bunn A, ym. Multi-agency working: Implications for an early-

intervention social work team. Child Fam Soc Work 2007; 12: 143–151.
28. Harris A, Allen T. Young people’s views of multi‐agency working. Br Educ Res J 

2011; 37: 405–419.
29. Cooper M, Evans Y, Pybis J. Interagency collaboration in children and young 

people’s mental health: A systematic review of outcomes, facilitating factors 
and inhibiting factors. Child Care Health Dev 2016; 42: 325–342.

30. Scarcella A, Page R, Furtado V. Terrorism, radicalisation, extremism, 
authoritarianism and fundamentalism: A systematic review of the quality and 
psychometric properties of assessments. PLoS One 2016; 11: 1–19.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162075
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162075


81

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2023:14

31. RTI international. Countering Violent Extremism: The Application of Risk 
Assessment Tools in the Criminal Justice and Rehabilitation Process. Literature 
review. På adressen: https://www.dhs.gov/publication/st-cve-application-risk- 
assessment-tools-criminal-justice-and-rehabilitation-process. 2018.

32. Sarma KM. Risk assessment and the prevention of radicalization from 
nonviolence into terrorism. Am Psychol 2017; 72: 278–288.

33. McGilloway A, Ghosh P, Bhui K. A systematic review of pathways to and 
processes associated with radicalization and extremism amongst Muslims in 
Western societies. Int Rev Psychiatry 2015; 27: 39–50.

34. Khalil J. The Three Pathways (3P) Model of Violent Extremism. RUSI J 2017; 162: 
1–9.

35. Bjørgo T. Dreams and disillusionment: Engagement in and disengagement from 
militant extremist groups. Crime, Law Soc Chang 2011; 55: 277–285.

36. Bhui K, Jones E. The challenge of radicalisation: a public health approach to 
understanding and intervention. Psychoanal Psychother 2017; 31: 401–410.

37. Wilner AS, Dubouloz C-J. Homegrown terrorism and transformative learning: an 
interdisciplinary approach to understanding radicalization. Glob Chang Peace 
Secur 2010; 22: 33–51.

38. Kruglanski AW, Gelfand MJ, Bélanger JJ, ym. The psychology of radicalization 
and deradicalization: How significance quest impacts violent extremism. Adv 
Polit Psychol 2014; 35: 69–93.

39. Bhui K, Hicks M, Lashley M, ym. A public health approach to understanding and 
preventing violent radicalization. BMC Med 2012; 10: 1–8.

40. Ellis H, Abdi S. Building Community Resilience to Violent Extremism. Am Psychol 
2017; 72: 289–300.

41. Davydov DG. The causes of youth extremism and ways to prevent it in the 
educational environment. Russ Educ Soc 2015; 57: 146–162.

42. Institutet för hälsa och välfärd. Modell för barncentrerad lägesbedömning. 
På adressen: https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyomenetelmat-ja- 
valineet/tyomenetelmat/lastensuojelun-alkuvaiheen-tilannearvio. 2016.

43. Gammelgård M, Koivisto A-M, Eronen M, ym. The recovery paradigm in forensic 
mental health services. Crim Behav Ment Heal 2015; 25: 299–306.

44. Howe J, Rosenfeld B, Foellmi M, ym. Application of the HCR-20 Version 3 in Civil 
Psychiatric Patients. Crim Justice Behav 2016; 43: 398–412.

45. Murray J, Charles KE, Cooke DJ, ym. Investigating the Influence of Causal 
Attributions on Both the Worksheet and Checklist Versions of the HCR-20. Int J 
Forensic Ment Health 2014; 13: 8–17.

46. Pedersen L, Ramussen K, Elsass P. HCR-20 violence risk assessments as a guide 
for treating and managing violence risk in a forensic psychiatric setting. Psychol 
Crime Law 2012; 18: 733–743.

47. Mental health law & policy institute. HCR-20, http://hcr-20.com/
48. Meloy JR, Gill P. The lone-actor terrorist and the TRAP-18. J Threat Assess Manag 

2016; 3: 37–52.

https://www.dhs.gov/publication/st-cve-application-risk-assessment-tools-criminal-justice-and-rehabilitation-process
https://www.dhs.gov/publication/st-cve-application-risk-assessment-tools-criminal-justice-and-rehabilitation-process
https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyomenetelmat-ja-valineet/tyomenetelmat/lastensuojelun-alkuvaiheen-tilannearvio
https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyomenetelmat-ja-valineet/tyomenetelmat/lastensuojelun-alkuvaiheen-tilannearvio
http://hcr-20.com/


82

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2023:14

49. Global Institute of Forensic Research. TRAP-18 Manual & Code Sheets, https:// 
www.gifrinc.com/trap-18-manual/

50. Young S, Sedgwick O, Perkins D, ym. Measuring victim empathy among 
mentally disordered offenders: Validating VERA-2. J Psychiatr Res 2015; 60: 
156–162.

51. Elaine Pressman D, Flockton J. Calibrating risk for violent political extremists 
and terrorists: The VERA 2 structured assessment. Br J Forensic Pract 2012; 14: 
237–251.

52. Custodial Institutions Agency. Ministry of Justice and Security. VERA, https:// 
www.vera-2r.nl/.

53. Vestergaard E, Nørgaard B. Interprofessional collaboration: An exploration of 
possible prerequisites for successful implementation. J Interprof Care 2018; 32: 
185–195.

54. Schreiber V, Stein C, Pütz R. Governing childhood through crime prevention: the 
case of the German school system. Child Geogr 2016; 14: 325–339.

55. Ghosh R, Chan WYA, Manuel A, ym. Can education counter violent religious 
extremism? Can Foreign Policy J 2017; 23: 117–133.

56. RIKU. Brottsofferjouren. På adressen https://www.riku.fi/sv/ 2018.
57. RIKU. Brottsofferjouren – Unga. På adressen: https://www.riku.fi/sv/som-

brottsoffer/barn-och-ungdomar/. 2018.
58. Alanen O, Kainulainen S, Saari J. Vamos tekee vaikutuksen. 2014.
59. Helsingfors Diakonissanstalt. Vamos. På adressen: https://www.hdl.fi/vamos/. 

2018.
60. Navigatorn. Navigatorn-intervjuer 2017 inom ramen för projektet Handledning 

tillsammans. TESSU – Projektet Handledning tillsammans (ESR), 2017.
61. Navigatorerna. Framåt i livet – vägledning för personer under 30. PÅ adressen: 

https://ohjaamot.fi/sv/etusivu. 2018.
62. Inrikesministeriet. Nordiska handlingsmodeller för samverkan mellan 

myndigheterna för att främja välmående hos unga och förebygga brott. 2018.
63. Ramboll. Efforts to prevent extremism in the Nordic countries. Copenhagen: 

Ramboll, 2017.
64. Inrikesministeriet. Starkare tillsammans. 2014.
65. Inrikesministeriet. Ett bra liv – en trygg vardag. Statsrådets principbeslut om 

strategin för den inre säkerheten. 2017.
66. Inrikesministeriet. Enska. Polisens strategi för förebyggande arbete 2019–2023. 

2019
67. Ellefsen B. Evaluating Crime Prevention: Scientific Rationality or 

Governmentality. J Scand Stud Criminol Crime Prev 2011; 12: 103–127.
68. Statsrådets kansli. Ett inkluderande och kunnigt Finland – ett socialt, ekonomiskt 

och ekologiskt hållbart samhälle. Regeringsprogrammet för statsminister Sanna 
Marins regering. 2019 https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/161932

https://www.gifrinc.com/trap-18-manual/
https://www.gifrinc.com/trap-18-manual/
https://www.vera-2r.nl/
https://www.vera-2r.nl/
https://www.riku.fi/sv/
https://www.riku.fi/sv/som-brottsoffer/barn-och-ungdomar/
https://www.riku.fi/sv/som-brottsoffer/barn-och-ungdomar/
https://www.hdl.fi/vamos/
https://ohjaamot.fi/sv/etusivu
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/161932


83

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2023:14

69. Solantaus T, Niemlä Mi, Hiltula M. Lapset puheeksi –neuvonpidon lokikirja. 
2015; 1–2.

70. Doosje B, Moghaddam FM, Kruglanski AW, ym. Terrorism, radicalization and 
de-radicalization. Curr Opin Psychol 2016; 11: 79–84.

71. Statsrådets kansli. Ankarverksamhetens effektivitet. 2022 https:// julkaisut.
valtioneuvosto.fi/handle/10024/164154

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/164154
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/164154
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/164154


Handbok för  
ankarverksamheten

Inre säkerhet | Inrikesministeriets publikationer 2023:14

Sisäministeriö PL 26, 00023 Valtioneuvosto
Inrikesministeriet PB 26, 00023 Statsrådet

www.intermin.fi


	Handbok för ankarverksamheten
	Presentationsblad
	Kuvailulehti
	Description sheet
	Innehåll
	INLEDNING
	DEL I: ANKARVERKSAMHETENS INNEHÅLL OCH METODER
	1	Principer som styr ankarverksamheten och dess målsättningar
	1.1	Definition av ankarverksamheten
	1.2	Uppgifter och målsättningar
	1.3	Principer som styr verksamheten

	2	Tillgång till och delning av information inom ankarverksamheten
	2.1	Informationsutbyte inom ankarverksamheten
	2.2	Tilläggsinformation om lagstiftningen

	3	Ankarverksamhetens genomförande
	3.1	Processbeskrivning av ankarverksamheten
	3.2	Inledandet av ankarprocessen
	3.2.1	Objekt och åldersgränser för ankarverksamheten
	3.2.2	Val och inbjudan av klienter

	3.3	Planeringen av träffar och fortsatta åtgärder
	3.3.1	Förberedning av träffar
	3.3.2	Samtycke till informationsutbyte
	3.3.3	Träffarnas innehåll och genomförande
	3.3.4	Bedömning av klientens situation
	3.3.5	Ankarplan och registrering
	3.3.6	Statistikföring av träffarna, Ankarverksamhetens Extranät
	3.3.7	Avslutande av träffar och hänvisning till tjänster

	3.4	Ankarteamets övriga uppgifter
	3.5	Ankarteamets fältverksamhet
	3.5.1	Ankarkaffeträffar
	3.5.2	Samarbete med skolor och läroanstalter
	3.5.3	Förebyggande av IT-brott


	4	Multiprofessionellt samarbete inom ankarverksamheten
	4.1	Ankarexperternas uppgifter
	4.1.1	Introduktion, mentorskap och arbetshandledning
	4.1.2	Fortbildning
	4.1.3	Samarbetets strukturer

	4.2	Samarbetspartnernas roll i ankarverksamheten
	4.2.1	Samarbetspartner stöder den unga i ankarverksamheten


	DEL II: ORGANISERING, INLEDNING OCH UTVECKLING AV ANKARVERKSAMHETEN
	5	Ankarverksamhetens organisation
	5.1	Den nationella samordningen av ankarverksamheten
	5.1.1	Nationell utvecklingsgrupp
	5.1.2	Nationell koordinator

	5.2	Den lokala och regionala verksamheten
	5.2.1	Styrgrupp för ankarteamen

	5.3	Ankarteamets ledning
	5.3.1	Chefsteamet och den samordnande chefen
	5.3.2	Gruppledaren


	6	Inledande av verksamheten
	6.1	Förberedning av ankarverksamheten
	6.2	Samarbetsavtal
	6.3	Ankarteamet bildas

	7	Utvärdering och utveckling
	7.1	Utvärdering av verksamheten
	7.2	Nationell statistikföring och rapportering
	7.3	Utvecklingen av verksamheten

	Bilagor
	Bilaga 1. Inbjudan till ankarträff
	Bilaga 2. Att observera vid begäran om samtycke
	Bilaga 3. Ankarträffarnas genomförande
	Bilaga 4. Introduktion i ankarverksamheten
	Bilaga 5. Presentation av ankarverksamheten
	Bilaga 6. Leaflet of Anchor in English
	Bilaga 7. Broschyr på svenska
	Bilaga 8. Inledande av ankarverksamheten
	Bilaga 9. Att observera i samarbetsavtalet
	Bilaga 10. Verksamhetsberättelse
	Bilaga 11. Utveckling av ankarverksamheten
	Bilaga 12. Evidensbaserade bedömningsverktyg, modeller, metoder och blanketter för bedömning av den ungas situation
	Ordlista och närmare information
	Multiprofessionellt samarbete
	Våldsbejakande radikalisering och extremism

	Mer information



